
Hned deset Cen města Pelhřimova na sklonku letošního 
roku přidělilo zastupitelstvo. Jejich držitelé si je převzali v 
rámci slavnostního večera v kulturním domě Máj. Jednalo 
se už o dvaadvacáté udílení těchto ocenění.
Slavnostní večer, kterému byli přítomni i zástupci dru-
žebního města Dolný Kubín, senátor Jaroslav Chalupský 
či poslanec Josef Kott, zahájil starosta města Ladislav Med. 
Mimo jiné připomenul významná výročí, které Pelhřimov 
v tomto roce čekají. „Budeme slavit osm set let založení 
města. Je to krásné jubileum, ale není jediné. Připome-
neme si i 150 let od založení Sboru dobrovolných hasičů 
v Pelhřimově, zmíním oslavu založení střední ekonomické 
školy, dnešní obchodní akademie oslaví padesát let. V ne-
poslední řadě šedesát let udržují přátelství okresy Pelhři-
mov a Dolný Kubín,“ vyjmenoval.
Pak už došlo na předávání cen. Jako první stoupali na pó-
dium už tradičně ti nejmladší. V kategorii žáci a studenti 
se dočkali zástupci Dechového orchestru ZUŠ Pelhřimov, 
který pracuje pod vedením dirigentů Michala Bezstarosty 
a Marka Kubeše. Všestranné nadání, díky kterému sbírá 
ocenění v soutěžích humanitních a přírodovědných před-
mětů, stálo za ziskem ceny Michala Wastla, studenta míst-
ního gymnázia.
Neskutečný výčet činností byl vyjmenován v případě stu-
dentky Violy Vlasákové. Ta se věnuje španělštině a se 
svým dílem uspěla v celostátní soutěži. Dále pomáhá jako 
dobrovolnice a mentorka v Hodině H a v neposlední řadě 
hraje na několik hudebních nástrojů. Od roku 2018 v ZUŠ 
v Kamenici nad Lipou se zdokonaluje ve hře na různé typy 
zobcových fléten, hraje na klavír a zpívá ve smíšeném 
pěveckém sboru Kamínek. Je samoukem ve hře na kyta-
ru, klávesy a varhany. Celkem logicky musela přijít otázka 
moderátora večera, jak takový objem činností stíhá. „Ne-
stíhám, ale snažím se,“ zněla odpověď Violy Vlasákové, 
kterou dalším dotazem potrápil místostarosta města Karel 
Kratochvíl. „Slyšeli jsme výčet nástrojů, na které hrajete. 
Mně tam ale chybí viola. Plánujete se na ni naučit?“ dotá-
zal se. „Zatím k tomu nebyla příležitost. Ale ráda bych to 
zkusila,“ odpověděla pohotově. 
Pozornost pak patřila úspěšným sportovkyním. Taek-
wondistka Dominika Hronová Cenu města Pelhřimova 
obdržela i v loňském roce, ovšem její účast na olympi-
ádě dala zastupitelům důvod udělit ji opětovně. „Pů-
vodně jsem vůbec neplánovala, že bych se pokusila 
dostat ještě za čtyři roky do Los Angeles, ale to se změ-
nilo. Mým cílem je se tam kvalifikovat a aspoň trochu 
vylepšit loňské umístění z Paříže,“ odtajnila své plány. 
Především titul mistryně světa v uměleckém bruslení 
na kolečkách přinesl ocenění Patrícii Elisabete Černíkové. 
Ta se svěřila, že svému sportu se věnuje poměrně krátce. 
„Trénuji přibližně rok a pět měsíců,“ vzápětí však doda-
la: „Před tím jsem se věnovala klasickému krasobruslení 
na ledě. To mi dalo dobré základy, i když kolečkové bruslení 
je do jisté míry odlišné.“
Oceněny byly i dvě firmy, respektive podnikatelské subjek-
ty. Na pódium vystoupal zakladatel firmy Kotrbatý V.M.Z. 
s.r.o. Martin Kotrbatý. I když je firma kupříkladu jediným 
výrobcem sálavých panelů v České republice a na trhu 
působí tři desítky let, zmínil rodinné pojetí společnosti. 
„Jsme rodinnou firmou ve smyslu majitelů. Zakládali jsme 
ji s otcem, působí v ní má sestra a dva synovci. Totéž platí 
o našich zaměstnancích. Jsou tam zástupci rodin, ze kte-
rých už i třetí generace pracuje u nás. Toho si velmi váží-
me,“ řekl.
Celkem dvaačtyřicet let a z toho třicet let v Pelhřimově 
se věnoval fotografické činnosti další oceněný Štěpán Mi-
keš. V loňském roce fotografování na profesionální bázi 
pověsil na pomyslný hřebík. Za tu dobu se ale stihl nesma-
zatelně zapsat do života města a jeho obyvatel. To ostatně 
při předání ceny vystihl starosta Ladislav Med. „Musím 
říci, že když se v Pelhřimově vysloví slovo fotograf, tak 
je to vždy pan Mikeš,“ uvedl. Oceněný pak nastínil své plá-
ny na začínající život penzisty. „Chystám se věnovat třem 

vnoučatům. Budeme bydlet v chaloupce a užívat si života,“ 
sdělil.
V letošním roce byla udělena i cena v kategorii Mimořád-
ný počin roku. Odnesl si ji Daniel Ecler za svou pohotovou 
a odvážnou pomoc při záchraně lidského života při zástavě 
srdce. „I když jsem v minulosti absolvoval školení, jak se 
v takových případech chovat, jednalo se spíše o intuici. Dě-
lal jsem to, co jsem si pamatoval a co mi v tu chvíli přišlo 
přirozené. Hlavně jsem ale následoval telefonické instruk-
ce operátorky záchranné služby,“ popsal dramatické oka-
mžiky z června loňského roku.
V kategorii Mimořádné zásluhy o rozvoj města se ocenění 
dostalo Jaroslavě Urbanové. Na pěvecké dráze už je šest 
desítek let. Zpívá s kapelou Synkopa, v mládí působila i na 
profesionální umělecké dráze v divadle Alfa v Plzni, spo-

lupracovala s Václavem Neckářem či Martou Kubišovou. 
Působila i v divadelních představeních po boku Lubomíra 
Lipského a Jiřího Líra. Veřejně se vyjádřila proti vstupu 
vojsk Varšavské smlouvy do Československa, za což byla 
propuštěna ze zaměstnání. Aktivně vystupovala i při lis-
topadových událostech v roce 1989. „Známe se dlouhé 
roky, krásně jsi podpořila atmosféru v roce 1989. Stále ti 
to zpívá. Budeš zpívat i nadále?“, zeptal se starosta města 
Ladislav Med. Od Jaroslavy Urbanové se mu dostalo odpo-
vědi: „Zpívat budu, dokud to půjde. Drží mě to nad vodou.“
Nejstarším oceněným byl lékař Vladimír Leman. Respekto-
vaný internista a propagátor nových metod gastroskopie 
navzdory svému vysokému věku (92 let) ještě v loňském 
roce léčil pacienty. V pelhřimovské nemocnici pracoval 
neskutečných 67 let. „Do Pelhřimova jsem se dostal na 
umístěnku. Posléze za mnou přišla i žena, narodily se nám 
tu dvě děti. Ve městě jsem strávil řadu krásných let a jsem 
pyšný, že jsem z Pelhřimova,“ pověděl na pódiu.
Součástí slavnostního večera bylo i předání Ceny Křesadlo 
pro region Pelhřimov, kterou tradičně uděluje FOKUS Vy-
sočina. Tu převzala za dlouholetou dobrovolnickou činnost 
Ivana Baštová. Výtěžek z dobrovolného vstupného na udí-
lení Cen města Pelhřimova, který činil 25 880 korun, byl 
poskytnut Domovu pro seniory Pelhřimov. Šek z rukou sta-
rosty převzala ředitelka Petra Bruknerová.                      (va)
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Hrdina Štěpán Mašát 
zachránil život

Křemešník hostil 
Memoriál Pepy Šlaka

Hokejistka Křížová 
přivezla trofej

Deset Cen města Pelhřimova si převzali jejich držitelé

Přehled držitelů Ceny města Pelhřimova
Žáci a studenti: Dechový orchestr ZUŠ Pelhřimov, 
Michal Wastl, Viola Vlasáková. Sportovci: Dominika 
Hronová, Patrícia Elisabete Černíková. Podnikatelské 
subjekty: Štěpán Mikeš, firma Kotrbatý V.M.Z. s.r.o.. 
Mimořádné zásluhy o rozvoj města: Jaroslava Urba-
nová, MUDr. Vladimír Leman. Mimořádný počin roku 
2024: Daniel Ecler.

Cenu v kategorii Mimořádný počin roku 2024 převzal z rukou 
místostarosty města Zdeňka Jaroše Daniel Ecler.

Výtěžek z dobrovolného vstupného na udílení Cen města 
Pelhřimova, který činil 25 880 korun, byl poskytnut Domo-
vu pro seniory Pelhřimov.
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Okénko zastupitele
NEUDRŽITELNÝ RŮST POPLATKŮ ZA ODPADY V PELHŘIMO-
VĚ! Byl jsem jedním ze dvou zastupitelů, kteří hlasovali 
PROTI zvýšení poplatků za svoz odpadu. Proč? Protože ne-
ustálé zdražování bez hledání efekti vnějších řešení vede 
město do slepé uličky. Roční poplatek dosáhl 1000 korun na 
osobu a Pelhřimov se blíží zákonnému stropu 1200 korun. 
Pokud radnice nezmění svůj přístup, tuto hranici můžeme 
dosáhnout už za 3 až 4 roky. Je zarážející, že se téměř nikdo 
nezamýšlí nad důsledky tohoto vývoje. Zvyšování se stalo 
automati ckou reakcí na rostoucí náklady, přičemž město 
přehlíží možnosti , jak tyto náklady snížit. Například Třebíč 
a Žďár nad Sázavou mají poplatky na úrovni 840 korun a za-
vádějí systémy moti vující občany ke snižování množství od-
padu. Havlíčkův Brod zohledňuje velikost popelnic a Jihlava 
poskytuje slevy těm, kdo třídí zodpovědně. Pelhřimov ale 
slepě zdražuje bez hledání možností  úprav systému. Řeše-
ní jsou přitom zřejmá. Město by mělo zavést princip „plať 
podle toho, kolik vyhodíš“, opti malizovat frekvenci svozu 
a lépe přizpůsobit platby z velikosti  nádob. Pokud Pelhřimov 
setrvá v dosavadním kurzu, ztratí  na atrakti vitě a potenciální 
noví obyvatelé budou hledat domov tam, kde jsou podmín-
ky výhodnější. To by vedlo ke snížení počtu plátců a dalšímu 
růstu poplatků. Abychom tomu zabránili, je nutné začít jed-
nat hned, a ne každoročně slepě zdražovat, i když je to nej-
snazší řešení pro vedení města. Nikoliv pro jeho obyvatele! 

Pavel Hájek, zastupitel města za Změnu pro Pelhřimov

V letošním roce dojde k výstavbě no-
vého parkoviště na pravém břehu řeky 
Bělé mezi parkovištěm u kamenného 
mostu a nákupním centrem u obcho-
du Billa. Cílem tohoto projektu je ne-
jen zajisti t dostatek parkovacích míst 
v blízkosti  centra města, ale také zlepšit 
esteti ku a funkčnost lokality. Plánova-
ná stavba komunikace a parkovacích 
ploch pro vozidla skupiny 1 bude mít 
celkovou kapacitu 72 parkovacích míst 
s kolmým řazením vozidel.
Součástí  projektu je i vyhrazené parko-
vání pro osoby těžce pohybově posti že-
né. Pět takových stání bude umístěno 
na přilehlé stávající parkovací ploše 
s kapacitou 36 vozidel, s předpokla-
dem propojení obou ploch. Tento krok 
usnadní dostupnost centra města a na-
pojení na pěší komunikaci.

Kácení s vizí nové zeleně
Před zahájením stavby je nezbytné od-
stranit nevhodnou zeleň, která v sou-
časnosti  tvoří nevzhlednou a zarostlou 

plochu s náletovými dřevinami. Tento 
krok však nebude znamenat úbytek 
zeleně v oblasti . Naopak, po dokončení 
stavby bude provedena rozsáhlá ná-
hradní výsadba dle projektu sadových 
úprav.
Nově vysazená vegetace zahrne nejen 
stromové druhy jako borovice lesní, 
lípy srdčité, jírovec pleťový, olši či je-
řáb prostřední, ale také okrasné ovoc-
né stromy, jako jabloň a třešeň ptačí. 
Díky kombinaci stromů a keřů, včetně 

meruzalky alpské, bude oblast nejen 
esteti cky příjemnější, ale také funkčně 
vylepšena.

Další zlepšení lokality
Stavba zahrnuje i zatrubnění nefunkční 
retenční nádrže, která v minulosti  slou-
žila k zachycení ropných látek. Pláno-
váno je také vybudování samoobsluž-
ného veřejného WC, úschovny kol ve 
formě cykloboxu a servisního stojanu. 
V místě dnes již realizovaných pose-
dových schodů na levé straně řeky má 
dojít k vytvoření brodu, který propojí 
pravý a levý břeh řeky Bělé. Celé území 
bude upraveno, odstranění nevhod-
né zeleně nahradí promyšlené sadové 
úpravy. 
K projektu se rovněž připojila spo-
lečnost ČEZ a. s., která má v plánu na 
parkovišti  zřídit několik veřejných rych-
lodobíjecích stanic pro elektromobily.
Celková podoba nového parkoviště 
bude k nahlédnutí  i v blízkosti  tohoto 
prostoru.                                                                             (měú)

Před rokem jsem se ve svém příspěvku zabýval aplikací 
Munipolis. Jsem rád, že během roku přibylo více než 250 
registrovaných uživatelů, takže jejich celkový počet přesáhl 
1450. Doufám, že toto číslo poroste i nadále a dosah zpráv 
z aplikace tak bude větší. Během necelých dvou let fungo-
vání aplikace bylo také vyřešeno přes 200 hlášení občanů 
k různým závadám ve veřejném prostoru. Je to tak velmi 
dobrý pomocník pro udržování veřejného prostoru měs-
ta v dobrém stavu. Děkuji všem, kteří se akti vně podílejí 
na hlášení závad i na jejich následném řešení a odstraňová-
ní. Pokud Munipolis ještě nevyužíváte, určitě si ji pořiďte.
Druhou část svého příspěvku bych chtěl věnovat další-
mu nástroji, který umožňuje veřejnosti  akti vně se podílet 
na zlepšování veřejného prostoru ve městě, a to parti cipa-
ti vnímu rozpočtu. Již se blíží vyhlášení výzvy pro 3. ročník 
– „Společnou cestou 2025“. Výsledky 1. ročníku „Společnou 
cestou 2023“ již můžete vidět na vlastní oči, neboť 3 ze 4 vy-
braných projektů již byly realizovány (Workout místo klepa-
del – ul. B. Němcové, Kuličkodráha u Stráže a Pingpongové 
stoly u Vrbiček) a poslední bude brzy dokončen (Poloostrov 
Radětí nský rybník). Další 3 vítězné projekty z loňské výzvy 
jsou zařazeny do návrhu rozpočtu města na rok 2025 s cel-
kovými výdaji 710 000 Kč. Věřím, že všechny zpříjemní oby-
vatelům i návštěvníkům Pelhřimova akti vní trávení volného 
času. Neváhejte proto a i letos přijďte s novými nápady 
na přínosné projekty, které bude město moci opět podpořit.

Filip Hron

Snažíme se investovat do oblastí, které jsou 
pro obyvatele důležité, říká starosta Med

Město Pelhřimov
Tajemník Městského úřadu Pelhřimov

vyhlašuje výběrové řízení na pracovní pozici:

úředník odboru výstavby
MěÚ Pelhřimov

Platové podmínky:
dle nař. vl. č. 341/2017 Sb., o plat. poměrech 
zaměstnanců ve veřej. službách a správě ve znění
pozdějších předpisů - platová tř.11.

Termín nástupu: dle dohody – na dobu neurčitou
Uzávěrka přihlášek: 28. února 2025
Bližší informace na: www.mupe.cz – kariéra

     Adresa pro zasílání přihlášek:
     Městský úřad Pelhřimov
     VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – výstavba
     k rukám tajemníka úřadu
     Pražská 2460,  393 01 Pelhřimov

Provoz mateřské školy
V době jarních prázdnin, které se uskuteční od 3. března 
do 7. března, bude provoz mateřské školy zajištěn na pra-
covišti  MŠ U Stí nadel 1665. Běžný provoz všech pracovišť 
mateřské školy bude obnoven v pondělí 10. března.  

Kácení pro nové parkoviště představuje 
elegantní proměnu nevzhledného území

Během roku 2025 čeká město Pelhřimov 
oslava 800 let od svého založení a řada ná-
ročných investi c. Na čem všem se nyní pra-
cuje a jak vnímá situaci ve městě, říká sta-
rosta Ladislav Med.

Rok 2025 bude pro Pelhřimov mimořádný. 
Město si připomene významné jubileum – 
800 let od svého založení. Co to pro občany 
i návštěvníky znamená?
Toto výročí se stane nejen oslavou bohaté historie, ale 
také příležitostí  ukázat současnou tvář města a jeho smě-
řování do budoucnosti . Po celý rok se Pelhřimov promění 
v centrum kulturního, společenského i historického dění 
s pestrým programem, který propojí tradici, moderní přístup 
a obyčejný život. Oslavy 800 let Pelhřimova nejsou jen při-
pomínkou minulosti , ale také oslavou současnosti  a inspirací 
pro budoucnost. Chceme ukázat, jaké bohatství se v našem 
městě skrývá – od historických památek přes kulturní tra-
dice až po dynamický rozvoj, kterým Pelhřimov prochází. 
Připravujeme akce pro všechny generace, aby si každý našel 
to své. Takové výročí je ideální příležitostí  k posílení souná-
ležitosti  obyvatel s jejich městem. Věřím, že oslavy přinesou 
mnoho nezapomenutelných zážitků, posílí hrdost na naše 
město a propojí nás všechny – obyvatele, návštěvníky i přá-
tele Pelhřimova.  

Výročí bude refl ektovat historii města i jeho živou součas-
nost. Vnímáte potřeby obyvatel při plánování investi c?
Snažíme se každoročně investovat do nejvíce důležitých ob-
lastí , které jsou pro obyvatele zásadní. Ne vždy to však lidé 
v každodenním životě pocítí . Každý žijeme svůj život a dívá-
me se na město ze své perspekti vy. Je ale třeba mít nadhled, 
vnímat potřeby obyvatel, ale i města jako celku.  

Co si pod tí m máme představit?
Pro někoho je zásadní dostatek parkovacích míst, pro řadu 
lidí zase dostatek míst ve školkách, komfortní školy, dosta-
tek zeleně nebo bohaté kulturní, sportovní a relaxační vyžití . 
Musíme myslet na všechny tyto potřeby, protože dohroma-
dy ovlivňují kvalitu života v Pelhřimově. Samozřejmě nesmí-
me zapomínat na důležitost infrastruktury.

Jaké výzvy vnímáte při realizaci těchto projektů?
Největší výzvou jsou samozřejmě fi nance. Každý rok se sna-
žíme sestavit rozpočet tak, abychom investovali efekti vně, 
ale zároveň nezatěžovali město neúnosnými závazky. Často 
také řešíme administrati vní složitosti  při získávání dotací.

Kapitálový rozpočet města na rok 2025 byl schválen ve výši 
434 milionů korun. Jaké projekty tedy plánujete?  
Letošní rok bude z hlediska investi c velmi dynamický. Máme 
naplánováno několik významných projektů, které se do-
tknou školství, dopravy, sportu i veřejného prostoru. Mezi 
nejvýznamnější patří dokončení nástavby Základní školy 
Na Pražské, což umožní rozšíření kapacity a zlepšení podmí-
nek pro výuku. Dále připravujeme vybudování nového par-
koviště u řeky Bělé, což výrazně pomůže s parkovací situací 
ve městě. Důležitá je také rekonstrukce ulice Pod Floriánem, 
která patří mezi důležité dopravní tepny. Chceme, aby byla 
bezpečnější a komfortnější pro řidiče i chodce. Velkou inves-
ti cí bude rovněž rekonstrukce Mateřské školy Osvobození, 
kde dojde ke zlepšení zázemí pro děti  i personál. 

Město investuje také do veřejného prosto-
ru. Co konkrétně se plánuje v této oblasti ?  
Ano, chceme se zaměřit na zvelebení veřej-
ných míst. Plánujeme změny Masarykova 
náměstí , revitalizaci Děkanské zahrady, kde 
chceme vytvořit příjemné prostředí pro od-
počinek i setkávání obyvatel. Dále připravu-
jeme rozšíření hřbitova, protože kapacitní 
možnosti  už jsou na hraně a je potřeba zajisti t 
další místa. Sportovci ocení rekonstrukci zim-

ního stadionu, která přinese modernizaci funkčnosti , zázemí 
a zkvalitnění podmínek pro tréninky i zápasy. V neposlední 
řadě pokračujeme ve druhé etapě kanalizace ve Skrýšově, 
což je důležitá infrastruktura pro obyvatele této části  města.  
O všech investi cích budeme občany pravidelně informovat, 
aby měli přehled o tom, jaké změny je čekají. 

Plánujete v letošním roce také investi ce mimo hlavní část 
města? 
Určitě. Podpoříme takřka všechny opravy, které navrhly 
osadní výbory. Mezi velké projekty patří oprava budovy 
bývalé školy v Lipici, kde plánujeme vytvořit prostory pro 
osadní výbor, myslivce a hasiče. Pracujeme na získání do-
tací, aby se investi ce co nejméně zatí žila městský rozpočet. 
V Pejškově se chystáme pořídit zahradní domek jako zázemí 
pro venkovní akce. V budově osadního výboru ve Chvojnově 
plánujeme rekonstrukci WC a vytápění, což zlepší podmínky 
pro využití  tohoto prostoru. V Radětí ně pak chceme vybu-
dovat zázemí pro osadní výbor. Tyto projekty jsou důležité 
pro místní občany a jsem rád, že se nám daří jejich realizaci 
postupně posouvat dopředu.  

Je něco, co považujete za novinku pro obyvatele města?  
Ano, rád bych zmínil posun ve vývoji příprav stavby západ-
ního obchvatu Pelhřimova a severního obchvatu Staré-
ho Pelhřimova. V letošním roce by mělo dojít k vyhlášení 
výběrového řízení a pokud vše půjde podle plánu, stavba 
by mohla být zahájena v roce 2026. Dokončení se plánuje 
na rok 2028. Obchvat výrazně zlepší životní podmínky oby-
vatel, protože odvede tranzitní dopravu mimo intravilán 
města i Starého Pelhřimova. Především pro obyvatele ži-
jící podél silnice I/19 to znamená významné snížení hluku 
i emisí.  

A teď trochu osobněji – na co se vy sám letos nejvíce tě-
šíte?  
Nejvíc mě těší, že se daří posouvat projekty, které mají sku-
tečný dopad na každodenní život občanů. Každá dokončená 
investi ce, ať už je to opravená škola, lepší silnice nebo zmo-
dernizovaný stadion, znamená přímý přínos pro lidi ve měs-
tě. Osobně se těším třeba na revitalizaci Děkanské zahrady, 
protože veřejná prostranství jsou srdcem každého města 
a jejich proměna vždy přináší poziti vní zpětnou vazbu. Ale 
hlavně budu rád, když se nám podaří udržet nastavené tem-
po a co nejvíce projektů dotáhnout do konce.  

Blížíme se k závěru. Co byste vzkázal obyvatelům Pelhřimo-
va k nadcházejícím oslavám výročí města?
Chtěl bych je pozvat, aby si s námi výročí města užili, pro-
tože to bude nejen připomínka historie, ale i oslava toho, 
jak skvělým místem k životu Pelhřimov je. A zároveň bych 
je chtěl ujisti t, že děláme maximum pro to, aby se v našem 
městě žilo ještě lépe.                                                          (měú)
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Společnost Agrostroj a.s. Pelhřimov otevře v září novou ško-
lu technického zaměření pod názvem Akademie Agrostroj. 
Při této příležitosti se uskutečnil v úterý 28. ledna Den ote-
vřených dveří, který přilákal desítky potenciálních uchazečů 
a jejich rodičů. Návštěvníci měli možnost seznámit se nejen 
s areálem společnosti, ale také s budoucí školou, jejíž vý-
stavba je v plném proudu. Akce se zúčastnil i starosta města 
Ladislav Med, který podpořil iniciativu zaměřenou na rozvoj 
technického vzdělávání v regionu.
Během Dne otevřených dveří byla představena prezentace 
společnosti Agrostroj, která ukázala moderní výrobní pro-
vozy i plány na budoucí rozvoj. Zájemci mohli navštívit ne-
jen samotné provozy, ale také prostory určené pro budoucí 
školu a exkluzivní studentské bydlení, které je ve vilových 
domech. Akademie Agrostroj zahájí výuku ve dvou studij-
ních oborech: Obráběč kovů se specializací na seřizování 
a programování CNC technologií a Strojní mechanik za-
měřený na obsluhu a programování průmyslových robo-
tů. Délka studia je tři roky. Více informací o škole najdete 
na www.akademie-agrostroj.cz.                                                                (měú)

Agrostroj otevře v Pelhřimově 
školu s technickým zaměřením

Ve čtvrtek 13. února se uskutečnilo veřejné projednání plá-
novaných změn Masarykova náměstí. Občané měli možnost 
vyslechnout podrobné informace o tomto projektu a podě-
lit se o své názory a připomínky.
Místostarosta Zdeněk Jaroš zdůraznil hlavní cíl změn: „Chce-
me Masarykovo náměstí oživit a vytvořit z něj příjemné mís-
to pro setkávání, odpočinek a kulturní akce. Z toho důvodu 
jsme se přiklonili k jednoduchým úpravám. Záměrem je 
zjistit, jak budou občané i návštěvníci na změny reagovat, a 
jejich zpětná vazba nám pomůže při dalších rozhodnutích.“ 
Mezi navrhované změny patří vytvoření odpočinkové zóny 
se vzrostlými stromy v květináčích, instalace pohodlného 
posezení a vybudování menšího stabilního pódia před in-
formačním centrem, které by mohlo sloužit pro drobné kul-
turní akce. „Další změny se týkají dopravy. Chceme upravit 
dopravní režim tak, aby byl prostor přívětivější pro chodce, 
ale zároveň zachoval možnosti parkování po dobu nezbytně 
nutnou pro rezidenty i návštěvníky,“ dodal Jaroš.
Místostarosta Karel Kratochvíl přiblížil historický vývoj ná-
městí a zmínil i demografický vývoj: „V roce 1960 zde žilo 65 
lidí na hektar, dnes je to jen 16. Lidé se postupně vytrácejí 
z centra a s nimi i obchodní ruch. Rádi bychom tuto situaci 
zlepšili a dostali na náměstí více života.“ 

Jednou z cest je podle něj i organizace pravidelných farmář-
ských trhů a doplnění vhodných prvků pro děti.
Architekt Jan Říčný, spoluautor studie, hovořil o estetických 
a urbanistických aspektech projektu. Upozornil na důleži-
tost lepší organizace prostoru během trhů a sezónních akcí, 
včetně změny umístění vánočního stromu.
Občané se aktivně zapojili do diskuze a pokládali řadu otá-
zek. Někteří se zajímali o změny dopravního režimu, dostup-
nost parkovacích míst a možnosti jejich regulace. Další se 
ptali na plánovanou podobu zeleně a její údržbu. Rodiče 
s dětmi ocenili myšlenku vytvoření prostoru s herními prvky, 
zatímco starší občané vyzdvihli nutnost pohodlného poseze-
ní. Většina přítomných s navrhovanými změnami souhlasila 
a vyjádřila podporu snaze města o oživení náměstí. 
Vizualizace plánovaných změn je k vidění před radnicí.
Na závěr místostarosta Jaroš vyzval občany k aktivní účasti: 
„Vaše názory a nápady jsou pro nás důležité. Pokud máte ja-
kékoliv podněty ke zlepšení Masarykova náměstí, neváhejte 
se na nás obrátit.“ Podněty je možné zaslat na e-mailovou 
adresu podatelna@mupe.cz do 28. února 2025.
Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a projevili zájem o bu-
doucnost města!

(měú)

Vzniká energetická koncepce
Pelhřimov podniká kroky k posílení energetické soběstač-
nosti a zahajuje práce na nové strategii v oblasti energetiky 
– vzniká Místní energetická koncepce města Pelhřimov. Ten-
to dokument má za úkol zhodnotit aktuální stav energetic-
kého hospodaření města, navrhnout efektivnější využívání 
energie a hledat možnosti pro využití obnovitelných zdrojů.
Cílem strategie je zlepšit energetickou situaci města a záro-
veň přispět k ochraně životního prostředí. Dokument by měl 
sloužit jako praktický nástroj pro rozhodování o budoucích 
krocích, ať už jde o investice do zelené energie, zvyšování 
energetické účinnosti nebo snižování závislosti na externích 
dodávkách. Tento krok představuje důležitou součást plánu 
na udržitelný rozvoj města. Díky analýze současného stavu 
a konkrétním doporučením bude Pelhřimov schopný nejen 
lépe hospodařit s energiemi, ale také čerpat finanční pod-
poru z dostupných dotačních programů. Tyto investice mají 
potenciál nejen snížit náklady, ale i výrazně omezit dopad 
města na životní prostředí.                                                      (měú)

Děkanská zahrada bude dočasně uzavřena

Upozornění
Český statistický úřad provádí tradiční výběrové šetření „Ži-
votní podmínky 2025“ (EU-SILC). Toto šetření se koná v sou-
ladu se zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, 
a jeho cílem je získávat dlouhodobě srovnatelné údaje 
o sociální a ekonomické situaci obyvatel v 34 evropských 
zemích. Výsledky slouží také k výpočtu ukazatelů peněžní 
a materiální chudoby. Šetření se koná na území celé Čes-
ké republiky a zapojeno do něj bude 11 326 domácností, 
z nichž 6576 se zúčastnilo i v předchozích letech. Domác-
nosti byly vybrány náhodně pomocí počítačového výběru. 
Samotné šetření se uskuteční od 1. února do 22. června pro-
střednictvím speciálně vyškolených tazatelů.

V květnu odstartuje další ročník celostátní výzvy Do práce 
na kole, pěšky či poklusem, která motivuje k aktivnímu 
pohybu a udržitelnému způsobu dopravy. Registrace je již 
spuštěna a zájemci se mohou přihlásit za zvýhodněné star-
tovné.  
Podle cyklokoordinátorky města Pelhřimov Veroniky Ně-
mečkové je výzva skvělou příležitostí pro všechny, kteří 
chtějí udělat něco pro své zdraví i město, ve kterém žijí. Není 
nutné účastnit se každý den, stačí jakýkoliv pohyb zazname-
naný v aplikaci. Cílem je nejen podpora aktivního dojíždění, 
ale také zlepšení veřejného prostoru a podmínek pro cyk-
listy a chodce. Po skončení výzvy se účastníci mohou těšit 
na společné setkání u rybníka Stráž, kde se uskuteční vyhlá-
šení výsledků. Akce se propojí s další výzvou 10 000 kroků 
a chybět nebude ani společná cyklojízda v tričkách Do práce 
na kole, které účastníci obdrží po registraci.  
Více najdete na stránkách www.dopracenakole.cz nebo 
na facebookové stránce cyklokoordinátora města Pelhřimo-
va.                                                                                         (měú)

Registrace pro květnovou výzvu 
Do práce na kole už je spuštěna

V letošním roce dojde k zahájení rozsáhlé revitalizace Dě-
kanské zahrady, která přinese úpravy zeleně i celkovou 
obnovu prostoru. V rámci příprav se od 3. do 14. března 
uskuteční kácení stromů, přičemž začátek i konec prací se 
mohou změnit v závislosti na počasí. Po tuto dobu zůstane
zahrada pro veřejnost nepřístupná. 
Kácení vychází z odborného dendrologického posudku 
z roku 2021 a studie „Městský park – Děkanská zahrada“. 
Odstraněny budou dřeviny ve špatném zdravotním stavu, 
mechanicky nestabilní či dožívající, avšak s důrazem na ma-
ximální zachování zdravých vzrostlých stromů. Dojde také 
k odstranění části náletových dřevin a keřového patra.  
Součástí samotné revitalizace je i výsadba nové zeleně, 
která zahrnuje 1270 m² zapojených skupin keřů, 1704 m² 
podrostů, 604 m² trvalkových záhonů, 3769 m² parkového 
trávníku a 35 nových stromů. Celková podoba revitalizova-
ného parku bude k nahlédnutí mimo jiné přímo v prostoru 
Děkanské zahrady.                                                             (měú)

V letošním roce začne první etapa rozšíření hřbitova v Pel-
hřimově, která zahrnuje také úpravy zeleně a revitalizaci 
prostoru. Návrh respektuje stávající přírodní a krajinné 
kvality místa a zachovává jeho historický ráz. Projekt řeší 
nedostatek volných míst pro uložení schránek rozšířením 
kapacit ve formě nových kolumbárií. První etapa vzniká ve 
východní části hřbitova v místech nevhodných pro pohřbí-
vání do země.
V rámci projektu budou odstraněny stromy, které jsou ne-
perspektivní, poškozené nebo nevhodné pro novou kon-
cepci. Současně dojde k rozsáhlé náhradní výsadbě, která 
zajistí harmonické začlenění nových částí hřbitova do okolní 
krajiny. Podélné osy budou lemovány lípami, jilmy a břízami, 
zatímco příčné osy ozdobí kvetoucí stromy, jako jsou sakury, 
plnokvěté třešně a střemchy.  
Průhled do krajiny bude zdůrazněn dvojicemi okrasných 
stromů, které vytvoří přirozený přechod mezi hřbitovem 
a okolní přírodou. Nový prostor v západní části, symbolizu-
jící cyklus života a smrti, budou lemovat okrasné jabloně, 
tisové plůtky a pergoly porostlé popínavými rostlinami. Cen-
trální část doplní trvalky, traviny a keře, které vytvoří klidné 
a důstojné prostředí.  

Projekt citlivě navazuje na stávající zeleň a krajinné prvky 
a přispěje k důstojnému rozšíření hřbitova v souladu s jeho 
historickým a přírodním charakterem. Vizualizace projektu 
bude mimo jiné umístěna v prostoru hřbitova.              (měú)

Rozšíření hřbitova si vyžádá revitalizaci zeleně 

V podloubí před radnicí se uskutečnila veřejná 
diskuze o budoucnosti Masarykova náměstí
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Pelhřimovští historikové 
do poloviny 20. století Rok 2025 je pro Pelhřimov mimořádně významný, město 

slaví 800 let od svého založení. K této příležitosti vznik-
lo oficiální logo oslav, které vizuálně propojuje historický 
odkaz města s jeho současným dynamickým rozvojem. 
„Logo je stylizovanou kombinací číslice 800 a motivu 
z výzdoby Fárova domu, jedné z architektonických dominant 
náměstí,“ uvedl místostarosta Karel Kratochvíl.  
„Fárův dům, jehož charakteristické oblouky jsou výsledkem 
kubistické přestavby pod vedením významného českého 
architekta Pavla Janáka, byl zvolen jako symbol propojení 
minulosti a moderního přístupu. Kubismus zde doplňuje his-
torické barokní prvky, čímž budova dokonale ilustruje, jak 

se v Pelhřimově prolínají různé architektonické styly a éry,“ 
vysvětlil místostarosta.
Nové logo, jehož tvůrcem je Štěpán Jirsa, grafik Kulturních 
zařízení města Pelhřimova, se již nyní objevuje na stolních 
kalendářích, plakátech a dalších propagačních materiálech 
a postupně bude vidět na suvenýrech, bannerech i městských 
objektech.  Vizuální identita oslav hraje důležitou roli v celém 
výročním programu. Logo bude součástí všech kulturních 
a společenských akcí, které se během roku 2025 uskuteční. 
Symbolizuje nejen respekt k historickému odkazu města, ale 
i jeho směřování do budoucna, otevřenost novým myšlenkám 
a inovacím.                                                                          (měú)

Logo propojuje historii, tradici i moderní přístup
Město Pelhřimov slaví osm set let

Dějiny se sice dějí, ale také zapomínají. Po letech či staletích 
je musí někdo znovu objevit a také vyložit, interpretovat in-
formace nalezené v archivech, vysvětlit je a předložit čtená-
řům či posluchačům. 
Události svého života pro paměť budoucích Pelhřimáků 
sepsalo ve vzdálenější minulosti několik mužů, z nichž ně-
kteří byli veřejně činní, jiní psali jen pro sebe a své blízké. 
Nejstaršího z nich ani neznáme jménem, dříve se soudilo, 
že by mohlo jít o Matouše Válka, měšťana, který se osob-
ně podílel na vykoupení města z poddanství roku 1572 
a bohužel také na sporech, které v následujících letech mezi 
Pelhřimovskými propukly. Anonymní autor nepsal jen pro 
budoucí paměť, spis byl i obhajobou jeho politických stano-
visek. Však také měl proč se obávat – vždyť jednání pelhři-
movských měšťanů mohlo být vnímáno jako vzpoura proti 
vrchnosti, a to byl tou dobou hrdelní zločin. 
Z úředních důvodů psal Augustin Ignác Fuchs. Jeho úkolem 
v roce 1761 bylo zpracovat urbář, tedy soupis městské-
ho majetku a finančních nároků, připojil ale řadu his-
torických poznámek, včetně údaje (nespolehlivého) 
o založení města v roce 1224. Další „kronikáři“ už sepiso-
vali spíše pro radost. Filip Ignác Dremsa a Antonín Štěpán 
zachytili kromě klíčových dobových událostí i řadu anekdot 
a střípků z každodennosti života ve městě na přelomu 18. 
a 19. století. Na konci osmdesátých let dokončil své paměti 
pelhřimovský děkan Vojtěch Holý. Na stejnou dobu, kdy zde 
vyrůstali, vzpomínali také Msgre Jan Pauly a Jindřich Šohá-
jek. První světová válka ožívá ve vzpomínkách Františka Ber-
narda Vaňka, až do další světové války prodloužil své paměti 
Josef František Hájek. 
Prvním „objevitelem“ a „spisovatelem“ starších dějin Pel-
hřimova byl Karel Arnošt Pichman. Inspiroval se heslem 
římského historika Livia psát dějiny „od založení města“ 
a polepšením městského znaku, které několik let před tím 
potvrdil císař Leopold I. Pichman působil jako městský úřed-
ník i purkmistr a svůj text vepsal roku 1691 do městské pa-
mětní knihy, čímž jej vlastně „publikoval“, zřejmě ale počítal 
i s jeho tištěným vydáním. Dějiny města vylíčil od jeho zalo-
žení biskupem Pelegrinem a jejich výklad pojal velmi vlaste-
necky i prohabsbursky loajálně zároveň. 
Na další výklad svých dějin si Pelhřimov musel počkat skoro 
200 let. Zájem o poznání historie českého národa se odrazil 
i ve zkoumání minulosti regionů. V Pelhřimově, podobně 
jako i jinde, se vlastivědné bádání soustředilo kolem zdej-
šího gymnázia. Jeho ředitel Václav Petrů se věnoval pře-
devším literatuře (překládal mimo jiné z norštiny) a tvorbě 
učebnic a poučných textů pro mládež. V tomto duchu v roce 
1901 sepsal i krátkou příručku pelhřimovských dějin. 
O deset let později další z profesorů zdejšího gymnázia Ka-
rel Polesný spojil síly s památkářem Zdeňkem Wirthem, aby 
vydali oceňovanou odbornou knihu věnovanou zdejší his-
torii a památkám. Polesný, mimo jiné zeť stavebníka slavné 
Drechslerovy vily, se zdejším dějinám věnoval i v následují-
cích letech, i když po první světové válce z Pelhřimova ode-
šel a dál působil ve Znojmě. Ve dvacátých a třicátých letech 
se při svém vlastivědném bádání setkával s gymnaziálním 
kolegou Karlem Junem. Ten se věnoval především novějším 
dějinám, zejména 19. století, angažoval se ale i ve sběru ar-
tefaktů pro vznikající pelhřimovské muzeum. 
V první polovině 20. století totiž pelhřimovské dějepisec-
tví získalo i institucionální základnu, která se rozrůstala 
díky nadšení a spolupráci výše jmenovaných. V roce 1901 
byl založen Muzejní spolek, který o několik let později zís-
kal prostor pro první expozici v budově zámku. Za udržení 
a obnovu historických památek a urbanisticky zodpověd-
né rozvíjení centra města bojoval Klub za starý Pelhřimov 
ustanovený roku 1910. V roce 1920 byl založen Vlastivědný 
sborník českého jihovýchodu, měsíčník určený především 
školní mládeži, který se netajil svým „národním“, vlastenec-
kým zaměřením.  V roce 1939 se okresním konzervátorem, 
tedy jakýmsi terénním poradcem Státního památkového 
úřadu, stal pelhřimovský rodák a profesor jihlavského gym-
názia RNDr. Jan Fried. Ten ještě za monarchie publikoval 
krátké příspěvky k vlastivědě Pelhřimovska, poté se stal 
duší skomírajícího Muzejního spolku, strážcem městské-
ho archivu a vydavatelem starších písemných památek. 
Svou „kariéru“ regionálního historika – nadšence musel 
v padesátých letech ukončit pro nevůli komunistického re-
žimu.
Zatím nevíme o žádné kronikářce či historičce, která by se 
na scéně objevila před závěrem 19. století. Zdejšímu náro-
dopisu se věnovala Anna Šebestová, které v době, kdy se 
dvořil její dceři, ochotně pomáhal Josef Dobiáš, budoucí 
historik starověku a nestor pelhřimovského dějepisu, autor 
Dějin královského města Pelhřimova, jejichž poslední – pátý 
díl vyšel v roce 1970.                                                  

PhDr. Markéta Skořepová, Ph.D.
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Tříkrálová sbírka byla rekordní
Lidé v Pelhřimově a místních čás-
tech darovali v Tříkrálové sbírce 
rekordních 558 816 korun. To je 
o téměř 75 tisíc korun více než 
v loňském roce. Vybrané peníze 
podpoří předem schválené cha-
ritní záměry. Ve výsledné částce 
z kasiček nejsou započteny dary 
firem, které se rozhodly činnost 
Charity podpořit formou darovací smlouvy. Jejich příspěvek 
se přiblížil 200 tisícům korun. Největší zásluhu na tom nese 
společnost Rimowa. 
V letošním roce bylo v Pelhřimově evidováno 59 kasiček. 
„Jsme vděční, že u lidí přetrvává důvěra v Tříkrálovou sbírku 
a výtěžek se rok od roku zvyšuje. Díky ochotě mnoha lidí se 
daří sbírku rozšiřovat do nových míst, letos například po-
prvé koledovaly dvě skupinky v obci Skrýšov. V naší oblasti 
pomáhají se sbírkou stovky dobrovolníků, kteří jsou mnoh-
dy na první pohled neviditelní. Ceníme si každé spolupráce 
a pomoci,“ řekl ředitel Charity Pelhřimov Jiří Smrčka. 
Podle jeho slov budou získané dary rozděleny mezi pět zá-
měrů. „Jelikož jsme se od 1. ledna sloučili s Charitou Kame-
nice nad Lipou, výtěžek mimo jiné podpoří kamenický Klub 
seniorů, dále péči o seniory, handicapované osoby a bude 
použit na zkvalitňování poskytovaných služeb. Velká část 
finančních prostředků poputuje do Charitní záchranné sítě 
na přímou pomoc lidem v nouzi nebo podpoří rozvoj Domá-
cí hospicové péče Iris, v rámci níž dlouhodobě investujeme 
do nákupu kompenzačních pomůcek pro klienty,“ doplnil 
ředitel Charity Pelhřimov.                                                    (chr) 

Ideální podmínky pro lyžování, velký zájem školních dětí 
a dobré sportovní výkony přinesl už šestnáctý ročník Me-
moriálu Pepy Šlaka, který se ve čtvrtek 6. února uskutečnil 
na sjezdovce na Křemešníku. Akci uspořádal Ski klub Pelhři-
mov ve spolupráci s Domem dětí a mládeže Pelhřimov.
Soutěžilo se v šesti lyžařských disciplínách, ve dvou dal-
ších změřily síly snowboardisté. „Účast zhruba sto dvaceti 
závodníků je skvělá. Důležité je, že se nikomu nic nestalo 
a děti si závody užily,“ sdělil za pořadatele Martin Skořepa.
Nejlepší soutěžící v závěru dekorovali místostarosta Pel-
hřimova Karel Kratochvíl, vedoucí odboru školství, kultury 
a tělovýchovy městského úřadu Zbyněk Rychecký, Petr Šlak, 
syn propagátora lyžování, po kterém je závod pojmenován, 
a v neposlední řadě i bývalý dlouholetý starosta města a ly-
žařský nadšenec Leopold Bambula. „Na závodech vidím dvě 

strany. Tou první je profesionalita, nadšení a semknutost 
pořadatelů a pak také radost soutěžících dětí. Bylo to vidět 
i na tom, že se dokázaly vzájemně povzbudit, zatleskat si 
a v neposlední řadě sjezdovku využívaly i po skončení závod-
ních jízd,“ sdělil Karel Kratochvíl.   (va)

Křemešník hostil Memoriál Pepy Šlaka, 
ze svahu se spustila více než stovka dětí

Vítězové kategorií
Lyže (4. a 5. ročníky): Zuzana Fišarová (ZŠ Krásovy 
domky), Ondřej Pech (ZŠ Počátky). Lyže (6. a 7. roční-
ky): Linda Mitasová (ZŠ Komenského), Štěpán Prokeš 
(ZŠ Na Pražské). Lyže (8. a 9. ročníky): Justýna Anna Klí-
mová (ZŠ Krásovy domky), Štěpán Kašpar (ZŠ Komen-
ského). Snowboard (8. a 9. ročníky): Adéla Hejdová 
(ZŠ Komenského), Kryštof Horák (ZŠ Na Pražské).

Komentované prohlídky 
a procházky jsou hitem

Hit, který se dočkal velkého zájmu místních i turistů, 
se vrací. První komentovaná prohlídka města se uskuteční 
už 27. února. S tajemstvím městských hodin zájemce sezná-
mí Luboš Dobiáš, který se o jejich chod stará už pětatřicet 
let. Bohužel hned tato první letošní prohlídka už je bezna-
dějně vyprodaná. 
S neméně zajímavou nabídkou ale Kulturní zařízení města 
Pelhřimova spolu se svými partnery přichází na měsíc bře-
zen. Radnicí po setmění provede místostarosta Karel Krato-
chvíl. O tom, že bylo dnešní Divadlo Lubomíra Lipského dří-
ve solnicí, a s dalšími zajímavostmi seznámí Jaromíra Jirků. 
V dubnu se pak můžete těšit na prohlídky Za velikonočním 
speciálem (místní pivovar), Po stopách městského opevně-
ní, Příběh Rynárecké brány a Rodáci a slavné osobnosti.
Vstupenky si můžete obstarat v TIC na Masarykově náměstí, 
další alternativou je pak elektronická cesta prostřednictvím 
portálu www.kulturape.cz. Nejaktuálnější informace o pro-
hlídkách a novinkách sledujte na Facebooku Zažij Pelhřimov.                                                                                                 
                                                                                                 (va)

Navštívené pelhřimovské firmy
BJS - KOMPRESORY, spol. s r.o., Blažek Jaroslav - Zámeč-
nické práce, Bumbálek Koupelny, Doležal Pelhřimov 
s.r.o., Elektro - kovo Štola s.r.o., ELPE s.r.o., E-Sea s.r.o., 
Ganttex s.r.o., GOLD SERVICE, s.r.o., IZ.Sklo Pelhřimov 
s.r.o., Jiří Šebera Pneuservis, s.r.o., KOVOVÝROBA ČE-
KAL s.r.o., OPTOKON Kable Co., Ltd.,  s.r.o., Prokop Mi-
chal - Plechy, Okapy, RIMOWA CZ spol. s r.o., StaMPi, 
spol. s r.o., Škrobárny Pelhřimov, a.s., VHST s.r.o.

V úterý 4. února přivítali na pelhři-
movské radnici starosta Ladislav Med 
a místostarosta Karel Kratochvíl žáka 
osmého ročníku ZŠ Komenského Ště-
pána Mašáta, aby mu osobně poděko-
vali za jeho záslužný a výjimečný čin. 
Štěpán prokázal neuvěřitelnou pohoto-
vost a odvahu, když během lyžařského 
výcviku poskytl první pomoc zraněné-
mu snowboardistovi a zachránil mu ži-
vot. Jako výraz vděku mu zástupci města 
předali dárkovou tašku a volné vstupné 
na nový minigolf.
Skromný a nenápadný chlapec s vel-
kým srdcem popsal situaci s klidem 
a pokorou. „Jel jsem volnou jízdou, 
když jsem si v mlze všiml ležícího snow-
boardisty. Nejdřív jsem si myslel, že jen 
upadl, ale když jsem přijel blíž, zjistil 
jsem, že je v bezvědomí. Zřejmě si při 
pádu vyrazil dech,“ vzpomenul.
Bez váhání jednal – spolu s dalším ly-
žařem zraněného položili do stabilizo-
vané polohy, zaklonili mu hlavu, vytáhli 
jazyk a zavolali záchrannou službu. 
„Ani na minutu jsem neváhal. Den 
předtím jsme měli přednášku o první 
pomoci, což mi určitě pomohlo,“ dodal.
Štěpán Mašát je všestranně založe-
ný – s úsměvem přiznal, že ho baví 
snowboard, malování a také spá-
nek. Lyžařský výcvik si velmi užil 
a chválil si nejen zážitky na svahu, ale 
i atmosféru. „Ve škole je to super 
a volnočasové aktivity jsou parádní,“ 
pochválil prostředí, kde tráví své školní 
dny. Jeho snem je stát se záchranářem, 
což po jeho hrdinském činu zní jako při-

rozené pokračování jeho životní cesty.
Ředitel školy Martin Skořepa je na žáka 
nesmírně pyšný a při pololetním vy-
svědčení mu udělil pochvalu ředitele 
školy za mimořádný čin. Rodiče Ště-
pána jsou na svého syna právem hrdí 
a Štěpán se stal vzorem pro své spo-
lužáky i širší veřejnost. V Pelhřimově 
se mu líbí a nic mu nechybí, což sám 
s úsměvem potvrzuje. Jeho odvaha, 
pohotovost a skromnost jsou inspirací 
pro všechny, jak se i v běžném životě 
může projevit opravdové hrdinství.                                           
                                                         (měú)

Mladý hrdina. Štěpán Mašát zachránil život 
snowboardistovi a obdržel poděkování na radnici



Vážení čtenáři,
zápisy v městské kronice z roku 1935, stejně jako v roce 
1925, jsou stručné a v malém rozsahu. Přinášíme proto to 
nejzajímavější z těchto zápisů. 

Jubileum
6. ledna  1935 byla vykonána na radnici města Pelhřimo-
va slavnostní valná hromada Sboru dobrovolných hasičů 
v Pelhřimově na paměť 60. výročí trvání tohoto sboru. 
V této slavnostní schůzi byl jmenován zasloužilý velitel ha-
sičů našich Josef Lívanec čestným členem sboru a odevzdán 
mu pěkně vypravený diplom.

Z městské účtárny a podatelny
V roce 1935 provedeno celkem 14 141 účetních případů při 
celkovém peněžním obratu 10 934 766 Kč.

Křemešnická hájovna
Křemešnická hájovna byla na základě usnesení obecního 
zastupitelstva ze dne 14. února 1935 pronajata za ulehču-
jících podmínek místnímu Klubu československých turistů 
na dobu desetiletou jako noclehárna a útulek pro turisty.   
          
85. narozeniny presidenta Osvoboditele
85. narozeniny presidenta Osvoboditele oslaveny vážným 
způsobem ve dnech 6. a 7. března 1935 dle daného po-
řadu. Studující pelhřimovského gymnásia připravili stuhy 
na prapor pěšího pluku 29. v  Jindřichově Hradci a studující 
jindřichohradeckého gymnásia ozdobili stuhami prapor pel-
hřimovského gymnasia J. J. Ševce s projevem plukovníka ge-
nerálního štábu J. Lanče. Ze slavnosti s vybraným pořadem 
byl presidentu Osvoboditeli zaslán pozdravný telegram.

Úmrtí
24. dubna 1935 zemřel náhle inž. Maxmilian Grieszl, před-
nosta státního měřičského úřadu v Pelhřimově, technický 
rádce města a znamenitý sokolský pracovník. Odešel na věč-
nost ve stáří 49 roků. Zanechal po sobě čestnou památku.

Dar
Prelát kanovník Jan Pauly, arciděkan na Smíchově věnoval 

městu Pelhřimov čtyři velmi cenné obrazy českých mistrů 
- malířů Lercha a Velce - z realistické školy devatenácté-
ho století. Obrazy vždy dva a dva představují "Zavraždění 
sv. Václava a Pannu Marii Bolestnou". Dva větších rozměrů 
jsou umístěny v hlavním chrámu Páně svatého Bartoloměje, 
dva menších rozměrů jsou zavěšeny v Kostelíku svaté Trojice 
na Křemešníku.

Mléčná akce 1934 - 1935 (ukončena 5. května 1935)
Za zimní kampaň spotřebovalo se ve školách celkem 18 056 
litrů mléka, z čehož přepošlo ze státních peněz 18 006 litrů 
a z obecních prostředků 50 litrů. Za mléko zaplaceno místním 
hospodářům 22 863,80 Kč. K mléku dávaly se housky, jichž 
bylo spotřebováno celkem 33 350 kusů za 5 954 Kč. Akce 
"Venkova dětem" vynesla pro obec školním dětem 620 kg 
pšeničné mouky, z níž bylo upečeno 7 255 větších housek.

Kolaudace úřední
21. června 1935 byla provedena úředními orgány zemského 
úřadu kolaudace nově postavené či přestavěné hospodářské 
budovy Masarykovy všeobecné veřejné nemocnice s velmi 
příznivým výsledkem.

Protiletecká obrana
Byla dle úředních pokynů založena v Pelhřimově 9. září 
1935 s utvořením třech odborů: organisačního, technické-
ho a záchranného. Vše se prohlubuje a novým požadavkům 
přizpůsobuje, aby byla organisace proti leteckým útokům 
nepřítele dokonalá. I praktické kurzy se pořádají - s nevšed-
ní obětavostí osob vedoucích ve stálém spojení se správou 
města.

Nezaměstnanost
V září 1935 zjištěno dle soupisu 351 nezaměstnaných, jež se 

hlásí o státní stravovací akci. Pro tyto osoby třeba dle infor-
mací úředníka popisného oddělení 420 poukázek na potra-
viny po 50 Kč na jeden týden. Nezaměstnaní obdrželi v roce 
1935 celkem na životních potřebách v hodnotě 196 766 Kč.
Vánoční příspěvek chudým od města činil v roce 1935 8.150 
Kč. V prosinci 1935 bylo 520 nezaměstnaných, z nichž bylo 
68 odborářů.

Jmenování
Ministr vnitra jmenoval v měsíci lednu 1935 vrchního komi-
saře okresní politické správy JUDr. Lubomíra Jelena okres-
ním hejtmanem v Pelhřimově.

Kulturní
Spisovatel A. C. Nor přednášel v sobotu 25. května 1935 
na měšťanských školách a na gymnásiu Ševcově o literatuře, 
zvláště o Wolkerovi a Bezručovi s pěkným úspěchem.

Sport
K tenisové soutěži o Pohár Českomoravské vysočiny v Pelhři-
mově konané dne 27. a 28. července 1935 přihlásila se celá 
řada klubů z měst bližších i vzdálenějších. L.T.P.(Laventennis) 
Praha stala se podruhé vítězem tenisového poháru.

Román děkana F. Vaňka
Msgr. Fr. B. Vaněk, pelhřimovský děkan, zvěčnil ve svém ro-
mánu "Pan řídící Zahálka", uveřejňovaném týden po týdnu 
od 1. srpna 1935 v pelhřimovském časopisu Špronglově Tý-
deníku z Českomoravské vysočiny jméno a postavu křemeš-
nického řídícího učitele Josefa Zahálky, muže po půl století 
na Českomoravské vysočině snad nejpopulárnějšího.

Za Letopiseckou komisi: 
Mgr. Rostislav Čech a JUDr. Josef Doubek

6                     

Co prozradily městské kroniky. Stalo se před 90 lety (rok 1935)

Manévry československého vojska poblíž Pelhřimova v roce 
1935.

Oslava prvního máje 1935 na pelhřimovském náměstí.
Foto: archiv Muzea Vysočina Pelhřimov (2x)

Horní dvě fotografie nabízí pohled na Pelhřimov let třicátých. 
Na dolním snímku vlevo je prelát kanovník Jan Pauly, na po-
slední fotokopii z městské kroniky jsou Josef Zahálka, vrch 
Křemešník a Msgr. F. B. Vaněk.
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Dominika Hronová, reprezentantka v taekwondu a první 
z Češek, které se kdy v tomto sportu zúčastnily olympijského 
turnaje. V neposlední řadě rekordmanka ve sbírání Cen města 
Pelhřimova. Toto ocenění jí zastupitelé města přiřkli za roky 
2013, 2017, 2023 a 2024. 
Už loni se třetím ziskem Ceny města Pelhřimova zařadila mezi 
legendy této ankety a při té příležitosti prohlásila: „I když je 
to už má třetí cena, nic to nemění na tom, že je to pro mě 
stále pocta,“ pronesla. A na provokativní dotaz, zda by si přišla 
i pro čtvrtou v pořadí, dodala: „Moc ráda. I když už několik let 
bydlím v Praze, pořád to beru tak, že moje město je Pelhři-
mov. Na turnajích reprezentuji oddíl, Českou republiku a také 
Pelhřimov.“ 
Rok se s rokem sešel, Dominika Hronová účastí na olympiádě 
v Paříži přepsala historii pelhřimovského i českého taekwon-
da, takže zastupitelstvo jednalo logicky a podle očekává-
ní. Přidělilo jí opět Cenu města. „Těší mě, že to nebyla cena 
za dlouholeté zásluhy, že jsem ji dostala za to, co jsem v minu-
lém roce dokázala. Pro mě to byla hezká tečka za vydařenou 
sezonou,“ vyjádřila se.
Na rozdíl od minulé sezony, která byla plná výzev, čeká Do-
miniku Hronovou trochu obyčejnější program s jedním vý-
konnostním vrcholem. „Tím bude mistrovství světa, které se 
uskuteční v říjnu v Číně. Sezona nám začíná právě teď, na kon-
ci února jedeme na turnaj světového poháru do Slovinska,“ 
zmínila se.
Vzhledem k tomu, že při příležitosti tří předešlých Cen měs-
ta Pelhřimova vznikly v Pelhřimovských novinách portrétové 
rozhovory, chtěli jsme tento text nějakým způsobem odlišit. 
Proto jsme Dominice Hronové dali prostor k tomu, aby po-
povídala o lidech, kteří ji na poli sportovním k úspěchům po-
mohli a pomáhají.

Ivana a Lubomír Hronovi, rodiče
Ráda začnu od těch nejbližších, své rodiny. Oba rodiče mě 
ve sportování podporovali od malička. Každý trochu jinak, ale 
báječně se to doplňovalo. Mamka má ke sportu blíže, v mlá-
dí hodně sportovala. Podržela mě v krizových situacích, kdy 
jsem s taekwondem chtěla skončit. Neměla jsem jen období 
úspěchů. Tehdy mi říkala, že by to byla škoda vzdát, všechnu 
tu snahu zahodit. I když na mě chvílemi i dost tlačila, dokázala 
mě vybičovat k většímu úsilí a dostala jsem se díky ní tam, kde 
jsem dnes. Taťka je pohodář. Dokázal mi dodat klid. Když jsem 

měla pocit, že se mi celý svět hroutí, byl to on, kdo mě z toho 
vytáhl. Po bolavých prohrách na mistrovství světa nebo Evro-
py řekl: „Chleba levnější nebude, ne? Buď v klidu.“ Nesmírně 
si jeho přístupu cením.

Tomáš Hron, bratr
Nechci to brát nějakou posloupností podle míry zásluh, spíš 
postupuji směrem od svých nejbližších. Bratr hrál zásadní 
roli při mém rozhodování, zda se začnu taekwondu věnovat. 
Přitom nebývá zvykem, že by mladší sourozenec inspiroval 

toho staršího. Nedá se říci, že by mě vyloženě přesvědčoval. 
Ve sportovní gymnastice, se kterou jsem začínala, jsem byla 
průměrná, na druhou stranu jsem viděla bratra, jak vozí me-
daile z turnajů. Vzhledem k tomu, že mám potřebu být nejlep-
ší a přiznávám, že jsem dost zaměřená na výsledky, bylo právě 
toto pro mě inspirací. Tomášovi tedy vděčím za inspiraci, byl 
to on, kdo mě k taekwondu nasměroval.

Petr Lacek, klubový trenér
Opakovaně zdůrazňuji jeho podíl na mém úspěchu, mlu-
vila jsem o něm i při předávání cen na slavnostním večeru 
a myslím si, že nepřeháním. Bez Petra bych opravdu nebyla, 
tam kde jsem. Vedl mě od samého začátku, učil mě základy 
a v neposlední řadě mi obětoval spoustu času. Byl to on, kdo 
se mnou jezdil po turnajích a bylo jich také čtyřicet za rok. 
Nejsem sama, kdo je mu zavázaný. Na jeho práci stojí nejen 
taekwondo v Pelhřimově, ale i v celé republice. Petr v oddíle, 
který vybudoval prakticky z ničeho, vychoval řadu reprezen-
tantů. Suverénně nejvíce ze všech klubů, které v republice 
jsou. I když se teď o mě stará především trenér reprezentace, 
jsem s ním stále v kontaktu. Jezdíme spolu na menší turnaje, 
píšeme si, zavoláme si, stále jsem členkou pelhřimovského 
oddílu, a to se nikdy nezmění. Petra bez přehánění beru jako 
svého dalšího rodiče.

Viktor Jankovský, reprezentační trenér
Za ním stojí především to, jak dokázal změnit reprezentaci 
jako takovou. Teď už máme na přípravu prakticky profesionál-
ní podmínky, o čemž se nám třeba před pěti lety ani nesnilo. 
Povedlo se získat podporu od Olympu a díky tomu je vůbec 
možné, abychom měli deset tréninků týdně. Kdyby nedošlo 
k této změně, nebyly by výsledky. Se třemi čtyřmi odpolední-
mi tréninky týdně by nikdo z nás nemohl ani pomyslet, že se 
dostane na olympiádu.

Iveta Jiránková a Petra Štolbová, kolegyně z reprezentace
Především Iveta je pro mě naprosto zásadní. Je to můj srdco-
vý člověk, hlavní sparingpartner. Vzhledem k tomu, že jsme 
z jednoho klubu, známe se dlouhé roky. Trénovaly jsme spolu 
v oddíle, teď jsme společně Praze. Vzájemně se držíme nad 
vodou, pomáháme si. Nezapomenu jí, co pro mě a Petru Štol-
bovou dělala v přípravě na olympiádu. Absolvovala s námi 
spoustu tréninků, odpracovala hlavně takové to rané období 
přípravy do prázdnin. V závěrečné fázi přípravy už ji vystřída-
ly zahraniční závodnice. Petra Štolbová je prostě kolegyně, 
za kterou jsem ráda, protože mě tahá nahoru. Obě jsme se do-
staly na olympiádu, obě sdílely stejné pocity. To nás sbližovalo 
a je skvělé, že jsme si dokázaly vzájemně pomoci. Dodávaly 
jsme si sílu navzájem.

Josef Med, životní partner
Jako by to nešlo bez rodičů, úspěchy bych neměla ani bez něj. 
Je mým podporovatelem číslo jedna. Když to alespoň trochu 
jde, jezdí se mnou po turnajích, ať už jako fanoušek nebo jako 
mezinárodní rozhodčí. Byl na kvalifikačním turnaji v Bulhar-
sku, zorganizoval výjezd i na samotnou olympiádu, nechal 
vytvořit fanouškovská trička. Je pro mě velkou oporou. Díky 
němu mám hlavu v pohodě, dává mi psychickou rovnováhu. 
Umí mi pomoci ve chvílích, kdy jsem skleslá, kdy si nevěřím. 
Je tím prvním, kdo mi v takových chvílích pomáhá. Známe se 
šestnáct let, potkali jsme se v pelhřimovském oddíle, letos to 
bude dvanáct let, co jsme spolu jako partneři.
                                                                                      Kamil Vaněk

Cena je tečkou za skvělou sezonou, tvrdí Dominika Hronová

Olympijské hry v Paříži pohledem Dominiky Hronové
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Plán vycházek Klubu českých turistů

V sobotu 1. února zavítala na pelhři-
movský zimní stadion Denisa Křížová, 
česká hokejová a hokejbalová repre-
zentantka, aby představila Walterův 
pohár, který jako první Češka v his-
torii zvedla nad hlavu. Denisa, která 
s hokejem začínala právě v Pelhřimově, 
dosáhla tohoto historického milníku 
v premiérové sezóně severoamerické 
profesionální ženské ligy PWHL, která 
se konala od ledna do května 2024. 
Trofej nese jméno Marka Waltera, ma-
jitele soutěže, a symbolizuje mimořád-
ný úspěch na mezinárodní sportovní 
scéně.
Denisu Křížovou při této příležitosti 
přivítali starosta města Pelhřimov La-
dislav Med a místostarosta Karel Kra-
tochvíl, kteří jí pogratulovali k mimo-
řádnému úspěchu a předali jí dárkový 
balíček a květinu jako symbol uznání 
za její sportovní úspěchy. Zvláštní po-
cty se jí dostalo i od Luboše Rafaje 
z Agentury Dobrý den, který jí na ledě, 
kde kdysi začínala svou hokejovou kari-
éru, předal certifikát o zápisu do České 
knihy rekordů.
Vrcholným okamžikem dne bylo úvod-
ní buly utkání mezi HC Pelhřimov a TJ 
Náměšť nad Oslavou, které vhodila 
právě Denisa Křížová. Tento slavnostní 
akt symbolicky propojil její sportovní 
začátky s jejími současnými meziná-
rodními úspěchy a stal se inspirací 
pro mladé hokejisty i hokejistky, kteří 
na stejném ledě sní o podobných spor-
tovních úspěších.                           (měú)

Neskutečnou sportovní kariéru má za 
sebou pelhřimovský silový trojbojař 
Václav Primus. Získal medaile na svě-
tových i evropských šampionátech, 
v reprezentačním dresu strávil před-
louhých pětatřicet let. Výkonný výbor 
Českého svazu silového trojboje ho za 
počínání na mezinárodní scéně před 
pár týdny odměnil pamětním listem. 
„Potěšilo mě to moc. Za roky, které 
jsem na závodech strávil, to bylo od 
svazu milé poděkování,“ přiznal.
Václav Primus nebyl ve veteránských 
kategoriích žádným průměrným závod-
níkem. Naopak vynikal i na tom nejvyš-
ším fóru. Na mistrovstvích světa dva-
krát bral bronzovou medaili, přičemž 
má dvě „malé“ zlaté ze své parádní 
disciplíny mrtvého tahu. V jeho sbírce 
sportovních úspěchů je i titul mistra 
Evropy. 
První závody tehdy ještě pod hlavičkou 
československé reprezentace absolvo-
val v roce 1988 v Maďarsku. Rok na to 
už jel na západ, zúčastnil se světového 
šampionátu ve Frankfurtu. „Vyrazili 
jsme společně se Slovákem Raškou, 
přičemž jsme byli prvními závodníky 
z východu, kteří se mistrovství světa 
zúčastnili. V kapse jsme měli každý 
sto marek, což bylo nic. Na hotel to 
nestačilo, proto jsme spali v parku. Na 
druhou stranu nás pořadatelé pozvali 
na závěrečný banket, kde se stoly pro-
hýbaly jídlem. Tehdy jsme tady na něco 
podobného nebyli zvyklí. Valili jsme 
oči,“ vzpomenul.
Jako reprezentant v silovém trojboji 

za třicet pět let kariéry zcestoval prak-
ticky celý svět. V paměti má hlavně 
úspěšné šampionáty. „Líbilo se mi v 
Americe, rok na to se mi povedlo další 
mistrovství světa v Ostravě. Rád vzpo-
mínám i na Švédsko, odkud jsem v roce 
2021 odvezl bronz,“ ohlédl se v čase.
V šestasedmdesáti letech je stále ak-
tivním sportovcem. „Když mi to zdraví 

dovolí, chodím si dvakrát třikrát v týd-
nu zacvičit,“ svěřil se a dodal, že má 
v hlavě ještě jeden velký sen: „Letos 
se v Plzni uskuteční mistrovství Evropy. 
Pokud budu fit a povede se mi něco 
natrénovat, tak zkusím závodit. Ale 
opravdu už naposledy. Jinak pojedu jen 
jako trenér těch mladších,“ naplánoval 
si.                                                         (va)

Silák ze železa strávil v reprezentaci pětatřicet let

25. 2. - sraz: autobusové nádraží. Pelhřimov, autobusové 
nádraží 8:35, Pelhřimov, nemocnice 8:37 - Vyskytná 8:53. 
Trasa: Vyskytná - U Palánů - U Truplů - Polánky - Častonín 
- Vyskytná, 9 km. Autobus zpět: Vyskytná 13:00 - Pelhřimov 
13:20.

4. 3. - sraz: u kina (8:30). Trasa: Pelhřimov - Myslotín - Ryná-
rec, 9 km. Autobus zpět: Rynárec 13:28 - Pelhřimov 13:35.

11. 3. - sraz: autobusové nádraží. Pelhřimov, autobusové 
nádraží 8:45 - Pelhřimov, nemocnice 8:49 - Havlíčkův Brod 
(7:45, 7:50 - 8:49). Turistický cíl: Návštěva planetária. Auto-
bus zpět: Havlíčkův Brod 12:15 - Pelhřimov 13:17.

18. 3. - sraz: autobusové nádraží. Pelhřimov, autobusové 
nádraží 9:02 - Pelhřimov, Pražská 9:08 - Pacov 9:42. Trasa:
Pacovský okruh. Autobus zpět: Pacov 12:55 - Pelhřimov, 
Osvobození 13:27, Pelhřimov, Pražská 13:29, Pelhřimov, 
autobusové nádraží 13:33. 

25. 3. - sraz: autobusové nádraží. Pelhřimov, autobusové 
nádraží 8:35 - Pelhřimov, nemocnice 8:37 - Vyskytná 8:53. 
Trasa: Vyskytná - Křemešník - Sázava, 9 km. Autobus zpět: 
Sázava 13:25 - Pelhřimov 13:43.

Garant: Ing. Vladislav Macháček, tel.: 732 287 966.

Sobota 22. února: MUDr. Milan Čekal, Masarykova 885, 
Humpolec, neděle 23. února: LS Kateryna Derevianko, 
ZŠ Osvobození 1881, Pelhřimov, sobota 1. března: MDDr. Jo-
sef Dovol, Hradská 1564, Humpolec, neděle 2. března: MUDr. 
Dagmar Dvořáková, Hodějovická 2254, Pelhřimov, sobota 
8. března: LS Iurii Gudko, Březinova 398, Horní Cerekev, ne-
děle 9. března: MDDr. Lenka Habichová, Masarykova 885, 
Humpolec, sobota 15. března: MUDr. Alena Hájková, Havlíč-
kovo náměstí 51, Žirovnice, neděle 16. března: MUDr. Eimad 
Hanna, Na Kariánce 315, Kamenice nad Lipou, sobota 22. 
března: MUDr. Zdeněk Kadlec, Masarykova 885, Humpolec, 
neděle 23. března: MUDr. Marie Khecková, třída Legií 1149, 
Pelhřimov.
Stomatologové zajišťují služby pouze o víkendech a svát-
cích, a to od 9 do 12 hodin. Uvedený přehled je informativ-
ní. Aktuální službu je nutno ověřit na tel. 565 355 111 nebo 
na www.hospital-pe.cz.

Služby stomatologů

Denisa Křížová přivezla do Pelhřimova Walterův 
pohár a zapsala se do České knihy rekordů

Město Pelhřimov, zastoupené hospodářským odborem, 
na základě předcházení přemnožení hlodavců a v souladu 
se zák. č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změ-
ně některých souvisejících zákonů vyhlašuje od 1. do 31. 
března ochrannou velkoplošnou deratizaci na území města. 
Do této akce, aby byla co možná nejúčinnější, je třeba, aby 
se zapojili majitelé domů a provozoven, kde lze výskyt hlo-
davců předpokládat. Pro podniky a organizace je deratizace 
samozřejmostí. Položení nástrah a opakované kontroly bu-
dou provedeny  v termínu od 20. do 27. března.
Pokud zjistíte zvýšený výskyt hlodavců v okolí vašeho bydliš-
tě, volejte do pátku 14. března v době 8:00 – 14:00 Tomáše 
Štefánka – tel. 565 351 476, e-mail: stefanek@mupe.cz.
Město Pelhřimov, zastoupené odborem hospodářským, 
žádá všechny majitele domácích zvířat, aby v době velko-
plošné deratizace zamezili jejich volnému pohybu po veřej-
ných prostranstvích města. 

Městský úřad informuje



NAŠE ZAHRÁDKA
KD Máj malá scéna – sobota 15. března - 15:00

Na jedné zahrádce roste výborná zelenina, o kterou pra-
videlně pečuje zahradnice. Má také dva pomocníky, pejska 
a slepičku, kteří jí pomáhají ohlídat úrodu od nechtěných ná-
vštěvníků. Ale co se stane, když přijde zajíc nebo housenka?
Hraje: Loutkoherecká skupina Rolnička. Kašpárek se těší na 
vaše obrázky.

OBŘÍ POHÁDKA JÓŽEJÓJO
Divadlo L. Lipského – sobota 22. března – 15:00

Pohádka o princi Jiřím, kterému se zdá, že mu něco schází, 
jako by ho bylo jen půl. A tak se se svým kamarádem Láďou 
vydá na dobrodružství. Dojdou až do dalekého lesa, kde je 
všechno obrovské. Podaří se nakonec Jiřímu najít to, co mu 
schází? 
Hraje: Divadelní společnost Hralous.

w w w.p e n o v i ny.c z                                                        9

Kultura nás baví

Pořady pro děti

DO LOŽNICE VSTUPUJTE JEDNOTLIVĚ!
Divadlo L. Lipského - čtvrtek 24. dubna - 19:00

I prostorná 
exkluzivní lož-
nice s velikou 
kruhovou po-
stelí může být 
náhle těsná... 
Přesně tako-
vé „převýšení 
poptávky nad 
kapacitou“ na-
stane v bláz-
nivé komedii 
známých ang-
lických drama-
tiků.
Šéfredaktor a 
spolumajitel nepříliš prosperujícího nakladatelství dětské 
literatury Philip Markham se svou ženou Joanou původ-
ně plánovali strávit večer mimo domov. Byt proto hodlá 
k jednomu ze svých četných mimomanželských záletů využít 
Philipův obchodní společník Henry Lodge... Netuší ale, že 
za stejným cílem k Markhamovým směřuje jeho žena a Jo-
anina kamarádka Linda, která se rozhodla nevěru Henrymu 
oplatit. Tatáž ložnice má také posloužit k milostným hrát-
kám mladému bytovému architektovi Spenlowovi, který 
v současné době sídlo Markhamových zvelebuje...
Hrají: Mahulena Bočanová, Lukáš Vaculík, Pavel Nečas / Ro-
man Štolpa, Monika Absolonová / Adéla Gondíková a další.

TAKOVÁ NESMĚLÁ PROVOKACE
Divadlo L. Lipského – pondělí 7. dubna 

a úterý 8. dubna – 19:00
Rynárečtí ochotníci si pro vás připravili blok tří povídek: Do-
konalý manžel, Rybolov a U lékaře. Autorkou díla je Marie 
Janíčková, která napsala i hru minulého roku Bezkontaktní 
ženy. 

Divadelní představení

Cestopisný pořad
MARTIN LOEW – AZORSKÉ OSTROVY

DKD Máj malá scéna – čtvrtek 20. března – 18:00
Martin Loew je tvůrce perfektně připravených cestovatel-
ských diashow, které jsou vtipné a zároveň velmi inspirativní 
a poučné.
Azorské ostrovy jsou zelený ráj uprostřed Atlantiku. Ostrovy 
malebných pastvin, divokých hor, jezer, sopečných kráterů 
a nekonečných útesů, ale i překrásných hortenzií a dalších 
květů. Velká cesta po ostrovech São Miguel, Terceira, Pico 
a Faial. Diashow je plná uklidňující zeleně a čisté přírody ob-
klopené blankytným oceánem.

TIGRAN JE VE MĚSTĚ 
Divadlo L. Lipského - středa 9. dubna - 19:00

Stand-up komik z televizního pořadu Comedy Club Tigran 
Hovakimyan přijíždí se svým hodinovým speciálem. Těšte se 
na večer plný smíchu, nekorektního i hrubozrnného humo-
ru.

Stand-up show



DELORAIN
KD Máj – sobota 15. března – 19:00

Deloraine je osmičlenná fantasy paganfolková kapela z Čes-
ké republiky, jejíž živá vystoupení jsou plná pohanských tan-
ců, tajemných rituálů a nekonečného proudu energie. 

„SHODOU OKOLNOSTÍ“
HAPKA & HORÁČEK V PODÁNÍ MARTINA POŠTY

Kostel sv. Víta – pondělí 17. března – 19:00
Kvalitní program, kde písně Petra Hapky a Michala Horáč-
ka osloví nejen svou syrovostí a ironií, ale i něžností a po-

hlazením, laskavostí... Samozřejmě ve skvělém provedení 
profesionálů. Na programu jsou písně: Kocour se schoulil 
na tvůj klín, Rozeznávám, Smích z vedlejšího pokoje, Shoda 
okolností, Pod plynárnou a další.
Účinkují: Michael Šporcl – saxofon, klarinet, Vítek Kojzar – 
piáno, Martin Pošta – zpěv.

ARAKAIN & ALKEHOL A + A TOUR 2025
KD Máj – pátek 25. dubna – 20:00

Koncertní turné legendárních českých rockových kapel Ara-
kain a Alkehol. Arakain slaví 43 let na scéně, Alkehol 33 let!

KRAUSBERRY
KD Máj, malá scéna – sobota 26. dubna – 20:00

Krausberry je blues-rocková a hardrocková skupina založená 
zpěvákem Martinem Krausem. Krausberry jsou známí svou 
energickou živou show a unikátním přístupem k rockové 
hudbě s českým smyslem pro humor.

MOZARTOVA HUDBA A DOPISY
Kostel sv. Víta – pondělí 28. dubna – 19:00

Hudebně dramatický program je věnovaný osob-
nosti Wolfganga Amadea Mozarta. Pořad v podá-
ní sólistky Národního divadla v Praze Vandy Šípové a 
Michala Maška nabídne známé i neznámé árie z oper (Kou-
zelná flétna, Idomeneo, Figaro...), mistrovu písňovou tvorbu 
a také sólové skladatelovy skladby. 

Účinkují: Vanda Šípová - soprán, Michal Mašek - klavír, Anna 
Polívková - umělecký přednes.

JELEN
KD Máj, venkovní scéna – pátek 16. května – 20:00

Jelen je česká akustická hudební skupina založená v roce 
2012, hrající roots music. Písně z vlastní tvorby vycházející 
z populární hudby jako je country, folk, bluegrass a blues. 
Kapela získala cenu Anděl v kategorii Objev roku za rok 2014 
a cenu Anděl v kategorii Skupina roku za rok 2016.

Bridget Jonesová: Láskou šílená
Pátek 21. 2., neděle 23. 2. a úterý 4. 3.                         20:00
Nová Bridget Jonesová se vrací. Už je zase sama, praštěná, 
tápající a lásku hledající. Zkrátka taková, jakou ji máme rádi.
V pátek 21. 2. uvedeme film s českými titulky a v neděli 
23. 2. a v úterý 4. 3. s českým dabingem. (130 minut)
                                                                      nevhodný do 12 let

Captain America: Nový svět
Pondělí 24. 2.                                                                     16:00
Po setkání s nově zvoleným prezidentem USA čelí Sam Wil-
son mezinárodnímu incidentu. Captain America musí přijít 
na kloub podlému globální spiknutí dřív, než jeho strůjce 
uvede celý svět do varu. (120 minut)         nevhodný do 12 let

Opice
Středa 26. 2. a čtvrtek 6. 3.                                                                      20:00        
Děti najdou na půdě tajemnou hračku opičky, ale jak se uká-
že, doprovází ji nevysvětlitelné brutální vraždy. Přežije ně-
kdo nebo všichni zhynou? (95 minut)  nepřístupný do 15 let 

Tichá pošta
Pátek 28. 2. a sobota 1. 3.                                                20:00
Skutečný příběh o odvaze malých i velkých hrdinů, který se 
odehrává v zimě roku 1945 v zasněžených Krkonoších. 
(97 minut)                                                           přístupný všem

Vlny 
Neděle 2. 3.                                                                        20:00
Dobový film ukáže napínavé příběhy novinářů Českosloven-
ského rozhlasu. (131 minut)                      nevhodný do 12 let  

Nádhera života (ARTkino)
Středa 5. 3.                                    19:00 (malá scéna KD Máj)
Romantizující portrét slavného českého spisovatele Franze 
Kafky a jeho poslední lásky.  (98 minut)     nevhodný do 12 let

                                       Moře na dvoře
Pátek 7. 3., sobota 8. 3.                                                    20:00
a sobota 22. 3.                                                                    16:00 
Josef je mistr houslař, nejraději je ve své dílně na dvoře pa-

vlačového domu. Jeho život se ale v okamžiku změní a tak 
přichází čas plnit si své sny.  (102 minut)         přístupný všem

Mickey 17
Neděle 9. 3. a úterý 18. 3.                                                   20:00
Máme tu ne jednoho, ale hned několik Robertů Pattinsonů 
v hlavních rolích Mickeyho, který se ocitl ve výjimečné situa-
ci, kdy pracuje pro zaměstnavatele, jenž vyžaduje maximální 
nasazení... (139 minut)                           nepřístupný do 15 let

Na plech
Úterý 11. 3.                                                                         16:00
Mark po dokončení studií zažívá spoustu neotřelých dob-
rodružství, aby nakonec dospěl k poznání, že rodina je to 
nejdůležitější. (99 minut)                       nepřístupný do 15 let

Já a můj terapeut (Senior kino)
Středa 12. 3.                                                           15:00

Doktor Béranger má vše, o čem by si mohl kdokoliv snít. 
Je hvězdou oboru psychologie, jeho manželství trvá už třicet 
let, a život má pod kontrolou. Tedy až na jeho nejnáročněj-
šího pacienta, Damiena Leroye, mistra v tom, jak vyvolat 
úzkost… (90 minut)                                   nepřístupný do 15 let

Navždy s vámi (Tady Vary)
Středa 12. 3.                                                                          20:00
Film o matce a aktivistce pátrající po svém zmizelém manže-
lovi. (135 minut)                                          nevhodný do 12 let

Mnichov 1972
Čtvrtek 13. 3.                                                                       20:00
Dramatická rekonstrukce události, kdy svět v přímém přeno-

su televize prožíval útok palestinských teroristů na izraelské 
sportovce na olympiádě. (95 minut)        nevhodný do 12 let

Čarodějnice a lovec
Pátek 14. 3. a sobota 15. 3.                                              20:00
Příběh sleduje čarodějku, kterou královna najme, aby se vy-
dala na lov vlkodlaka…  
V pátek 14. 3. uvedeme v původním znění s českými titulka-
mi a v sobotu 15. 3. s českým dabingem. (101 minut)  
                                                                       nevhodný do 12 let

Vilém Tell
Neděle 16. 3. a pátek 21. 3.                                                                       20:00
Rakouský rod Habsburků tvrdě potlačuje historická práva 
švýcarských rolníků a horalů do té míry, až to jednoho z nich 
přiměje ke vzdoru. Je to lovec a jmenuje se Vilém Tell... 
(133 minut)                                                             nevhodný do 12 let

Jak se nám to mohlo stát!?
Čtvrtek 20. 3. a neděle 23. 3.                                                                       20:00
Děj filmu se točí kolem dvou odlišných rodin – aristokra-
tických Cimburk-Kolovratníků a skromnějších Novákových, 
kteří se setkávají u příležitosti plánované svatby svých dětí.  
(95 minut)                                                              přístupný všem

Spermageddon
Pondělí 24. 3. a pátek 28. 3.                                                                       20:00
Norský snímek staví na typickém půdorysu teenagerovských 
komedií, akorát z trochu jiného pohledu. (80 minut)
                                                                   nepřístupný do 15 let

Novokain
Čtvrtek 27. 3.                                                                       20:00
Říkají mu Novokain, protože díky vzácnému „postižení“ ne-
cítí fyzickou bolest. Unesli byste někomu takovému přítelky-
ni? (110 minut)                                                  nepřístupný do 15 let

Představení pro děti:
Neděle 23. 2. a čtvrtek 27. 2. (17:00): Já, rebelka, pátek 28. 
2. (17:00): Paddington v džungli, neděle 2. 3. a sobota 8. 
3. (17:00): Lišák a zajda zachraňují les, čtvrtek 13. 3., ne-
děle 16. 3. a pátek 21. 3. (17:00): Agent čuník, středa 19. 
3. (17:00): Pásmo pohádek pro nejmenší - Pohádky z hor,
neděle 23. 3. a úterý 25. 3. (17:00): Sněhurka.

10                     

PRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK NA TIC, AKTUÁLNÍ NABÍDKA A ON-LINE PRODEJ NA WWW.KULTURAPE.CZ

www.kulturape.cz Kultura Pelhřimov kulturapelhrimov

Kino Vesmír uvádí Kino Vesmír

Koncerty



Hranici tisícovky návštěvníků v pelhřimovském 
kině atakovaly filmové šlágry v loňském kalendář-
ním roce. Jde o české snímky Vlny (na fotografii) 
a Aristokratka ve varu. „České filmy jsou oblíbené. Platí to 
nejen v našem kině, ale ve všech v Česku,“ uvedla vedoucí 
kina Vesmír Šárka Pithartová a dodala: „Tradičně bodují ko-
medie, tentokrát úspěch zaznamenala i dramata.“
Okem statistika rok 2024 nabídl patrně zajímavější filmy, 
nebo se chození do kina opět dostává do módy. Touto řečí 
totiž hovoří čísla návštěvnosti nejúspěšnějších filmů. V roce 
2023 nejvíce táhl v médiích velmi propagovaný a trochu 
rozporuplný projekt Kazmy ONEMANSHOW: The Movie. 
V těsném závěsu za ním byla „růžová“ Barbie. Návštěvnost 
obou filmů v kině Vesmír se zastavila pod hranicí devíti set 
diváků.
Vlny tuto metu zdolaly. V Pelhřimově je vidělo 934 di-
váků. „V tomto počtu není zahrnuto jedno představení 
v rámci letního kina a také promítání pro školy,“ vy-
světlila vedoucí kina Vesmír a vzápětí ještě dodala: „Už 
jsem si myslela, že je divácký potenciál filmu vyčer-
pán, ale očividně tomu tak není. Vlny se v celostátních 
žebříčcích návštěvnosti stále drží v nejlepší dvacítce. 
Z tohoto důvodu je pravděpodobné, že je letos ještě do 
naší programové nabídky zařadíme,“ naznačila. Pět večerů 
se promítal film Aristokratka ve varu, přišlo na něj v součtu 
895 diváků. I tento snímek absolutním číslem dokázal pře-
konat nejnavštěvovanější filmy předchozího roku.
Už pevné místo v programové nabídce i v zájmu diváků má 
Senior kino. Z hlediska návštěvnosti dříve narozené nejvíce 
táhl film Janžurka, následoval příběh ze sportovního pro-
středí Sladký život.
V roce 2024 se naplno rozjely projekce artového kina 

na malé scéně kulturního domu Máj. „V návštěvnosti jed-
notlivých filmů velké rozdíly nejsou. Nicméně největší zá-
jem byl o Umění jíst a milovat. Nabídku z artové scény jsme 
v posledních měsících rozšířili zapojením se do projektu 
Tady Vary,“ informovala Šárka Pithartová.
Dětského diváka v kině Vesmír nejvíce lákaly V hlavě 2 
následovala Pyšná princezna. Za úspěšné lze i považovat 
snímky Odvážná Vaiana 2, Gump – jsme dvojka a Já, pa-
douch 4.
Kino Vesmír v uplynulém roce navštívilo 14 525 diváků. 
V tomto počtu není zahrnuto letní kino a projekce pro ško-
ly.                                                                                         (va)

w w w.p e n o v i ny.c z                                                      11

PRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK NA TIC, AKTUÁLNÍ NABÍDKA A ON-LINE PRODEJ NA WWW.KULTURAPE.CZ

www.kulturape.cz Kultura Pelhřimov kulturapelhrimov

Můj tip
Z četných březnových akcí pořáda-
ných Městskou knihovnou bych rád 
zmínil přednášku paní Ing. Milosla-
vy Stehnové České korunovační kle-
noty, která se uskuteční v pondělí 
17. března v hudebním oddělení. Od ra-
ného dětství mě zajímá historie, a proto 
si vážím jak encyklopedických znalostí, 
tak též entuziasmu a obětavosti, se kterými k nám paní 
Stehnová každý měsíc přichází. O přínosnosti, oblibě a po-
pularitě přednášek svědčí vysoká návštěvnost, jíž se tyto 
pořady stabilně těší. Osobní setkávání s milou lektorkou 
se pro mnohé z nás stalo opravdovým svátkem. Pravidelní 
posluchači si k nám cestu jistě najdou i tentokrát. Pro ty, 
kdo podobné programy dosud neobjevili, nabízíme možnost 
setkání s nejvzácnějšími poklady naší země v podání rodin-
ného stříbra naší knihovny.
                                                 Václav Bendl, hudební oddělení

Nově v naší nabídce
BELETRIE

Morové noci (Orhan Pamuk). Dosud vcelku bezvýznamný 
ostrov Minger ve Středozemním moři zasáhne v roce 1901 
morová rána. Na boj s epidemií je z Istanbulu vyslán lékařský 
výbor, jehož členy jsou i dcera a zeť sesazeného sultána Mu-

rata V. Vrchní hygienik je za záhadných okolností zavražděn 
a ostrov vře nejen střetem mezi zastánci racionálních vědec-
kých metod a fatalistickým odporem k protiepidemickým na-
řízením, ale i etnickým napětím mezi Řeky a Turky.
• Další tipy: Carrie (Stephen King), Mrazivé pouto (Elena Mi-
nářová), Je matka mrtvá (Vigdis Hjort).

NAUČNÁ LITERATURA
Severské snění (Zuzana Maléřová). Autorka zve tentokrát 
čtenáře za osobitým vnímáním severských zemí. Vyznává se 
tak ze svého vztahu ke zdánlivě drsným krajinám, různoro-
dým, proměnlivým, plným kontrastů, s polární září stejně jako 
polárním sluncem.
• Další tipy: Frajer (Jiří Ježek), Drama pro mikrofon (Lenka 
Jungmannová), Vztah ke stromům(Marie Hrušková).  

                                  DĚTSKÁ LITERATURA
Hraničářův učeň 18. (Johna Flanagan). Will a Maddie jsou 
na diplomatické misi, když přijde zpráva o cizích jezdcích, 
kteří drancují krajinu. Vydávají na sever, kde zjistí, že oněmi 
nájezdníky je předsunutá jednotka Temudžajů. 
• Další tipy: Jezevec Chrujda a záhada žlutých jazyků (Petr 
Stančík), Člobrd na obzoru (Ivona Březinová), My jsme za to 
nemohli (Marek Toman).

Z HUDEBNÍHO ODDĚLENÍ
Pro hrst dukátů (Juraj Červenák). Osmé pokračování his-

torické detektivní série kapitána Steina a notáře Barbariče. 
Čte Marek Holý – CD, MP3.
• Další tipy: Prach, popel a dým (Jarmila Pospíšilová), Oby-
čajnosti (Jana Kirschner), Ztracen v Zemi mamutů (Pavel 
Radosta), Jirka postrach rodiny (Richmal Cromptonová), 
Pátrači na stopě (Jaroslav Major, Alan Piskač), Smršť (Josef 
Karika), Národní opruzení (Karolína Zoe Meixnerová).

Akce měsíce 
Ve čtvrtek 6. března se od 17.00 hodin v hudebním oddělení 
pelhřimovské knihovny uskuteční přednáška Co je to vlast-
ně konflikt a je normální mít konflikty? s psychologem Mgr. 
Petrem Krohem. V ní si představíme konflikt jako dynamický 
proces. Seznámíme se s vývojovými stadii konfliktu a načrt-
neme základní strategie, jak konflikt můžeme konstruktivně 
řešit. Co můžeme udělat pro to, abychom konfliktní situace 
zvládli co nejlépe.

Z Městské knihovny Pelhřimov Městská knihovna Pelhřimov

Výstavy

Galerie M
MICHAL PUDIL A MONIKA ŘÍMALOVÁ

- KRAJINA A FANTAZIE
Od 3. do 29. 3., komentovaná prohlídka 8. 3. v 16.00

Malíře, kováře a ná-
strojaře z Horní Ce-
rekve Michala Pudila 
ovlivnila krajina Vy-
sočiny a úcta k řeme-
slné tvorbě předků. 
V malířské realistic-
ké tvorbě se věnuje 
nejen motivům ci-
zokrajných krajin 
často s velkolepými krajinnými scenériemi, ale i námětům 
z prostředí Vysočiny zachycujícím lokální dominanty, např. 
zámek Žirovnice, Červená Řečice nebo brány města Pelhři-
mova. Autor však nezůstává jen u architektury a krajiny, kte-

rou vnímá do každého detailu 
a realisticky ji přenáší do ob-
razu. Ve své tvorbě rád zachytí 
především koně, jimiž je fasci-
nován a s nimiž se pojí i druhá 
velká láska – kovářské řemeslo. 
Těšit se můžete na ukázky ko-
vářských prací od růží, svícnů až 
po vývrtky. Výstavu doplní fan-
taskní malířská a pletená tvorba 
Moniky Římalové. Mladá autor-

ka se představí se snovými krajinami v mlžném oparu a háč-
kovanými zvířaty z říše fantazie, které zaujmou nejen děti.

Městská knihovna Pelhřimov
Přízemí, oddělení beletrie

NIKDY VÍC...
Výtvarné ztvárnění básně Havran

První patro, naučné oddělení
KAFE A PAPOUŠCI

Výstava obrazů Anny Švrkalové

JARO A VELIKONOCE
Výstavka z výrobků Marie Liškové

Druhé patro, dětské oddělení
CO DOKÁŽEME, ANEB KAŽDÝ Z NÁS JE UMĚLEC

Výtvarné práce žáků 
Speciální školy Pelhřimov, Komenského

Další akce v knihovně naleznete 
v přehledu na straně 12 
nebo na tomto odkaze

Muzeum Vysočiny Pelhřimov
RYCHLOST A TRADICE
Do 31. prosince 2025

Na výstavě jsou k vidění přes 
dvě desítky strojů českoslo-
venské výroby a několik de-
sítek dalších exponátů souvi-
sejících s československými 
motocykly, jako jsou přilby, 
oblečení, plakety či poháry.

Na osvědčené a dlouhé roky oblíbené autory sází čtená-
ři v našem městě a okolí. Vyplývá to ze statistik výpůjček 
v Městské knihovně Pelhřimov za uplynulý kalendářní rok. 
V beletrii jsou nejpůjčovanější knihy z dílny Karin Lednic-
ké, Aleny Mornštajnové, Patrika Hartla. Dětský čtenář si už 
řadu let žádá především Deníky malého poseroutky.
„Rok se s rokem sešel a pohled do žebříčků hovoří jasnou 
řečí. Tabulky výpůjček jsou si poslední roky hodně podob-
né,“ přitakala Iva Rajdlová, vedoucí knihovny, a vzápětí 
přidala alespoň z pohledu beletrie vysvětlení. „Na prvním 
místě je Karin Lednická, které vyšel třetí díl Šikmého koste-
la. Předešlé díly byly velmi oblíbené, což ostatně dokazují 
i statistiky za loňský rok. Druhý díl je čtvrtou nejpůjčova-
nější knihou, první skončil na pátém místě.“
Třetí díl Šikmého kostela nejzdařileji stíhal Les v domě Ale-
ny Mornštajnové, jen o jednu výpůjčku méně mají Gazely 
od Patrika Hartla. „Určitým překvapením je, že v první de-
sítce se objevily hned tři knihy Roberta Bryndzy. Přiznám 
se, že jsem sama od něj ještě nic nečetla. Jedná se o brit-
ského autora, který dlouhodobě žije na Slovensku,“ uvedla.
Mezi naučnými knihami se pořadí ve srovnání s loňským 
rokem hodně změnilo. Nejvíce výpůjček měl Miroslav 
Formánek se svou studií o vývoji v Česku a ještě Českoslo-
vensku. Kniha se jmenuje Restaurace kapitalismu v Česku. 

Na druhém místě je Martin Úbl se Stezkou Českem, třetím 
nejčtenějším autorem je lékař Marek Dvořák. Meziroční 
stálicí je na pátém místě Nina Špitálníková se Svědectvím 
o životě v KLDR. 
Jak už bylo výše uvedeno, děti čtou především Deníky ma-
lého poseroutky. Patří jim tři z prvních čtyř příček. „Vklí-
nit se mezi ně dokázala jen interaktivní knížka Lidské tělo 
od Lucie Ujcové. Na pátém místě je Malý princ, což je kni-
ha, která se řadí mezi doporučenou četbu ve školách,“ vy-
jmenovala Iva Rajdlová.
V hudebním oddělení pelhřimovské knihovny jsou k dis-
pozici statistiky hned v několika kategoriích. Mezi CD disky 
a audioknihami byl největší zájem o Semafor – léta še-
desátá. Po díle fenomenálního Jiřího Šlitra sáhlo nesku-
tečných 231 návštěvníků knihovny. Z her se nejvíce půj-
čovaly Myško, utíkej!, Kdo to byl! a Go! Doggy Go!. Mezi 
zvukovými knihami mají stejný počet výpůjček hned čtyři 
tituly: Znám tvé tajemství a Zavři oči od autorky Silvany 
Giacobini, o pomyslné zlato se dělí ještě Cesta zrady Laury 
Rowland a Ostrov, jehož autorem je Robert Merle.
Za rok 2024 čtenáři uskutečnili 52 806 návštěv knihovny 
a vypůjčili si 123 784 dokumentů. K tomu si do svých čte-
ček či telefonů stáhli 1 888 elektronických knih a audiok-
nih.                                                                                             (va)

Návštěvníky kina Vesmír nejvíce lákaly Vlny

V knihovně se loni nejvíce půjčoval Šikmý kostel



12                     

Kalendář vybraných kulturních a společenských akcí

Denní zpravodajství naleznete v e-novinách

Vydávají: Kulturní zařízení města Pelhřimova, třída Legií 1115, 393 01 Pelhřimov, ID datové schránky: d52kmj7, 
tel.: 564 103 303, e-mail: noviny@kzpe.cz, vychází 1x měsíčně v nákladu 7300 ks, uzávěrka příští ho čísla 
18. března 2025. Řídí redakční rada, šéfredaktor Kamil Vaněk, tel.: 777 012 396. Za obsahovou stránku příspěv-
ků ručí autoři. Tisk: Vydavatelství a ti skárna 999, Dolnokubínská 1451, 393 01 Pelhřimov, tel.: 565 326 469. 
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem E 11393.

Krajina a fantazie – M. Římalová a M. Pudil
Výstava obrazů a kovářských výrobků. Komentovaná 
prohlídka se uskuteční 8. 3. od 16 hodin.

3. 3.

Březen – měsíc čtenářů
Možnost zisku bezplatné celoroční čtenářské registrace.3. 3.

až 29. 3.

Jarní prázdniny v knihovně
Přijďte se užít tvůrčí dílny, puzzliádu a pexesiádu.

až 7. 3.

Společenské dění přelomu 14. a 15. století  
a Jan Hus
Přednáška  Bc. Jaroslava Beneše. 

5. 3.
17:00

STŘEDA

9-11:00

Nádhera života
Projekce artového kina na malé scéně.

5. 3.

Co je to vlastně konfl ikt a je normální 
mít konfl ikty?
Přednáška s psychologa Mgr. Petra Kroha. 

6. 3.
17:00

ČTVRTEK

STŘEDA

19:00

Zeptejte se
Nevíte si rady s mobilem nebo počítačem? Vyzkoušejte 
novou poradenskou službu.

10. 3.

Knihovnický kvíz
Jednotlivci i týmy se musí předem přihlásit na emailu: 
naucne@knih-pe.cz. 

10. 3.
17:30

PONDĚLÍ

PONDĚLÍ

13-14:00

Taková ženská na krku 
Premiéra Riegeru. Další představení 14., 15., 18., 
21., 22., 26., 28. 3. a 1. a 4. 4.

10. 3.

Parti čka na vzduchu
Improvizační show s M. Suchánkem, R. Genzerem, 
M. Novotným, J. Kohákem a L. Staňkem. 

10. 3.
19:30

PONDĚLÍ

PONDĚLÍ

19:00

Pražské moti vy
Přednáška Mgr. Jaroslava Staňka.

11. 3.

Quilling aneb tvoříme z proužků z papíru
Tvořivá dílna Marie Liškové pro dospělé, zájemci se 
musí předem hlásit na emailu: naucne@knih-pe.cz.

12. 3.
16:00

STŘEDA

ÚTERÝ

17:00

Radnicí po setmění (vyprodáno)
Komentovaná prohlídka s Mgr. Karlem Kratochvílem.

13. 3.

Jiří Charvát – komik, který neexistuje
Stand-up comedy a existenciální beseda v jednom.

13. 3.
18:00

ČTVRTEK

ČTVRTEK

17:00

Batolecí dopoledne 
Setkání plné knížek, hýbánek a hraní pro děti  
od 1 do 2 let.

18. 3.
ÚTERÝ

9:30

Jarní kyti ce z papíru
Přijďte si vyrobit originální dekoraci.

19. 3.
14-16:00

STŘEDA

Divadlo - bývalá solnice (vyprodáno)
Komentovaná prohlídka s Mgr. Jaromírou Jirků. 

20. 3.
ČTVRTEK

17:00

Marti n Loew – Azorské ostrovy
Cestopisná diashow.

20. 3.
18:00

ČTVRTEK

Viktor Sheen (vyprodáno)
Koncert.

21. 3.
PÁTEK

20:00

Obří pohádka aneb jóžejójo
Dětské představení v podání Divadelní společnosti  
Hralous.

22. 3.
15:00

SOBOTA

Jarní Pelhřimovská tančírna
Přijďte si pro radost zatančit, dobře se pobavit a třeba 
se i něco nového naučit.

22. 3.
SOBOTA

19:00

Krásy Zimbabwe
Cestopisný pořad s Andreou Kauckou.

26. 3.
17:00

STŘEDA

Pelhřimovský Poeti kon
Krajské kolo recitační přehlídky.

27. 3.
ČTVRTEK

9-16:00

PONDĚLÍ

3. 3.

Sraz před 
radnicí

Sraz před 
divadlem

Popravení z politi ckých důvodů 
v komunisti ckém Československu
Prezentace unikátní publikace.

27. 3.
17:00

ČTVRTEK

Tajemství městských hodin (vyprodáno)
Komentovaná prohlídka s Lubošem Dobiášem.

27. 3.
ČTVRTEK

17:00

Folkování nad Lucernou
Účinkují kapely 4ZDI z Pelhřimova a X-TET z J. Hradce.

27. 3.
19:00

ČTVRTEK

Hard & Heavy
Vystoupí kapely The Revolt, Initi um, Minotaurus, 
XAge, Cryout.

28. 3.
PÁTEK

20:00

Jarní MINI jarmark
Farmářsko-řemeslný trh.

29. 3.
9-12:30

SOBOTA

Rybářský ples

Přijďte si zatančit.
14. 3.
20:00

PÁTEK

TIC a 
Masarykovo 

náměstí 

Nebojte se internetu
Bezplatné školení pro všechny zájemce, nutná rezerva-
ce na: naucne@knih-pe.cz.

31. 3.
PONDĚLÍ

13:00

Naše zahrádka
Pohádka v podání Loutkoherecké skupiny Rolnička.

15. 3.
SOBOTA

15:00

Deloraine
Koncert plný pohanských tanců, tajemných rituálů 
a nekonečného proudu energie.

15. 3.
19:00

SOBOTA

České korunovační klenoty

Přednáška  Ing. Miloslavy Stehnové.
17. 3.
PONDĚLÍ

17:00

Souhra okolností  – písně Petra Hapky 
a Michala Horáčka
Účinkují Marti n Pošta, Michael Šporcl a Vítek Kojzar.

17. 3.
19:00

PONDĚLÍ

Sraz před 
Jihlavskou 

bránou




